
Consultas Realizadas 

Licitación 457707 - Consultoría para la
Gestión del Proyecto y la Fiscalización del

contrato de diseño, construcción,
equipamiento integral, pruebas y puesta en
servicio del Centro de Datos del Estado, con
Cert. TIER III - Plurianual – 2° Llamado – AD

REFERENDUM PGN 2025
Consulta 1 - Respuesta a Invitación

Consulta 2 - GMO

Consulta 3 - Garantía de Mantenimiento de Oferta

Consulta Fecha de Consulta 16-12-2024

La invitación a presentación de ofertas, tiene fecha 27 de noviembre de 2024, pero fue remitida recién el 12 de diciembre
de 2024, lo que representa un retraso de 11 días hábiles. Respecto a su contenido, se verifica que el punto 7 establece que
el informe de recepción y de solicitud de permiso de asociación debe realizarse antes del 19 de diciembre de 2024, lo que
es inconsistente con lo determinado en el PBC, Hoja de Datos, IAC 14.1.1 que estipula que podrá ser presentada a más
tardar a los ocho (8) dias hábiles luego de recibir la Carta de Invitación, que corresponde el 24 de diciembre de 2024.
Solicitamos extender este plazo, de manera a poder comprender correctamente el PBC, y toda documentación adicional
que puede ser solicitada conforme la Hoja de Datos IAC 2.4, imprescindible para definir necesidad de alianza y la respuesta
respectiva.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-12-2024

La intención de asociación debe ser presentada a la Contratante a más tardar a los ocho (8) días hábiles luego de recibir la
Carta de Invitación, con toda la documentación de experiencia, legal, y financiera del nuevo miembro solicitado en la etapa
de Manifestación de Interés, para su evaluación previa, conforme se establece en la Sección III Hoja de Datos, IAC 14.1.1 de
la SDP.

Consulta Fecha de Consulta 18-12-2024

Favor indicar el plazo (por cuanto tiempo) y si el porcentaje de Garantia de Mantenimiento de oferta sera aplicado al monto
referencial o al monto de la oferta, teniendo en cuenta que solicitan que sea a traves de una DDJJ

Respuesta Fecha de Respuesta 19-12-2024

Favor remitirse a lo mencionado en las IAC 12.1. Las Propuestas deberán permanecer válidas durante 120 (CIENTO VEINTE)
días calendario luego de la fecha límite para la presentación de la propuesta (es decir, hasta: 120 días contados a partir de
la fecha de apertura de la propuesta; al Formulario TEC-1: Formulario de Presentación de Propuesta Técnica y la siguiente
observación que se visualiza en el SICP: ..."La Convocante Expresa: GMO por DDJJ conforme se establece en la Políticas
para la Selección y Contratación de Consultores Financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo GN-2350-15 en su
numeral 4.11."

Consultas Realizadas   Licitación 457707 - Consultoría para la Gestión del Proyecto y la Fiscalización del contrato de diseño, construcción, equipamiento integral, pruebas y puesta en servicio del Centro de Datos del Estado, con Cert. TIER III - Plurianual – 2° Llamado – AD REFERENDUM PGN 2025

07/08/25 11:21 1/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - Garantía de Mantenimiento de Oferta

Consulta 4 - Sistema de refrigeración

Consulta 5 - Solicitud de prórroga

Consulta 6 - Potencia

Consulta 7 - Prórroga

Consulta Fecha de Consulta 26-12-2024

Se entiende que, para esta etapa de licitación, no será necesario presentar una garantía de mantenimiento de oferta. Favor
confirmar esta interpretación.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

En el Formulario TEC-1: Formulario de Presentación de Propuesta Técnica se hace referencia a: ...(b) Nuestra Propuesta
será válida y será obligatoria para nosotros por el periodo que se indica en la IAC 12.1 de la Hoja de Datos", el referido
formulario reviste el carácter de Declaración Jurada mediante el cual se asume la responsabilidad de mantener la oferta
conforme al tiempo requerido en la SDP.
Así mismo a modo de aclaración, en el SICP puede visualizarse la siguiente observación: "La Convocante Expresa: GMO por
DDJJ conforme se establece en la Políticas para la Selección y Contratación de Consultores Financiados por el Banco
Interamericano de Desarrollo GN-2350-15 en su numeral 4.11."

Consulta Fecha de Consulta 27-12-2024

En relación con el diseño del data center, ¿se utiliza un sistema de refrigeración basado en agua o en aire?

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor, ver los siguientes ítems: el 2 - [5] en el capítulo 8. Sistema Mecánico; también los ítems 12, 13, 14, 15, 16
"Sistema Chiller" del 01 al 05; 
En ítem 51 de "1- Alcance del trabajo" se especifica "Sistema de refrigeración de precisión se usará una solución
redundante de agua helada con chillers..." 

Consulta Fecha de Consulta 27-12-2024

Quisiéramos solicitar una extensión del plazo de presentación de la oferta de 15 días hábiles, a los efectos de elaborar
nuestra mejor propuesta.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Favor remitirse a las fechas establecidas en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 27-12-2024

¿Cuál es la potencia estimada del data center? Sería útil contar con un cálculo aproximado del área requerida. Esa
información está disponible?

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor, ver Tabla Tabla 03 - Sistema Eléctrico y Mecánico con el título "Cantidades del Sistema Eléctrico y Sistema
Mecánico" en la sección "CANTIDADES NOMINALES Y CANTIDADES PARA PROVEER"
También ver Anexo 1 - RACKS Y DEMANDA ESTIMADA.

Consultas Realizadas   Licitación 457707 - Consultoría para la Gestión del Proyecto y la Fiscalización del contrato de diseño, construcción, equipamiento integral, pruebas y puesta en servicio del Centro de Datos del Estado, con Cert. TIER III - Plurianual – 2° Llamado – AD REFERENDUM PGN 2025

07/08/25 11:21 2/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - Prórroga

Consulta 8 - CONSULTA

Consulta 9 - CONSULTA

Consulta 10 - CONSULTA

Consulta 11 - CONSULTA

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

Solicitamos una prórroga de 15 días debido a la complejidad del llamado y la cantidad de personales claves solicitados

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Favor remitirse a las fechas establecidas en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

Dado que la fecha establecida para la presentación de ofertas coincide con el periodo vacacional habitual tanto en el sector
público como privado, lo que dificulta la participación y firma de los profesionales más cualificados requeridos por el PBC
como criterio de evaluación, y considerando además que entre la publicación y la presentación de las ofertas se
encuentran las festividades de Navidad y Año Nuevo, solicitamos un aplazamiento de al menos quince (15) días en la fecha
de presentación de las ofertas. Esto permitiría una mejor atención tanto a la publicación como a la resolución de consultas.
También se debe considerar que el retraso en la publicación del llamado, respecto a la fecha indicada en la invitación y su
envío efectivo, constituye un antecedente relevante a la hora de evaluar esta solicitud.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Favor remitirse a las fechas establecidas en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

Considerando que en la IAC 2.1 de la Hoja de Datos se establece que el Método de Selección es “Selección Basada en la
Calidad y el Costo (SBCC) en conformidad con las Políticas para la Selección y Contratación de Servicios de Consultoría
financiadas por el Banco Interamericano de Desarrollo GN-2350-15”, y que en el Portal de Contrataciones relacionado con
este llamado se menciona que “Este procedimiento de contratación está regulado por la Ley N° 7021/22 de Suministro y
Contrataciones Públicas”, solicitamos una aclaración sobre esta discrepancia y la definición de la legislación correcta que
debe regir el proceso.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Como bien se indica en las IAC 1 (q) El Contratante utilizará el Sistema de Información de las Contrataciones Públicas (SICP)
para gestionar los siguientes aspectos del proceso de selección: publicación de la invitación, las enmiendas o adendas de la
Solicitud de Propuesta (SDP), las aclaratorias del documento del llamado.
Así mismo, para el presente procedimiento de contratación son aplicables las Políticas para la Selección y Contratación de
Servicios de Consultoría financiadas por el Banco Interamericano de Desarrollo GN-2350-15 y supletoriamente la Ley
nacional.

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

Se requiere información sobre el ID asociado al PBC del Contratista, con el fin de comprender el alcance de la obra.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

ID de Licitación: 447876 - "SERVICIOS DE DISEÑO, CONSTRUCCIÓN, EQUIPAMIENTO INTEGRAL Y PUESTA EN OPERACIÓN
DEL CENTRO DE DATOS DEL ESTADO (DATA CENTER), CON CERTIFICACIÓN DEL UPTIME INSTITUTE, EN EL NIVEL TIER III" -
2DO LLAMADO - PLURIANUAL"

Consultas Realizadas   Licitación 457707 - Consultoría para la Gestión del Proyecto y la Fiscalización del contrato de diseño, construcción, equipamiento integral, pruebas y puesta en servicio del Centro de Datos del Estado, con Cert. TIER III - Plurianual – 2° Llamado – AD REFERENDUM PGN 2025

07/08/25 11:21 3/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 11 - CONSULTA

Consulta 12 - CONSULTA

Consulta 13 - CONSULTA

Consulta 14 - CONSULTA

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

Se solicita una aclaración respecto a la relevancia de presentar el Formulario de Oferta y la Planilla de Precios, dado que
estos documentos están disponibles para su descarga en el portal, pero no se mencionan en la IAC 10.1 de la Hoja de
Datos.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Si bien en las IAC 10.1 se menciona ...(6) Documentos Legales conforme a lo establecido en el Anexo A .b. Segundo sobre
con la Propuesta de Precio, el cual contendrá los siguientes formularios:
FIN-1 Formulario de Presentación de la Propuesta Económica, 
FIN-2 Resumen de Costos, entre otros documentos que son mencionados en el referido apartado, se aclara que los
documentos disponibles para descarga (FIN-1 Formulario de Presentación de la Propuesta Económica, FIN-2 Resumen de
Costos) Formulario FIN-1: Formulario de Presentación de la Propuesta de Precio y el Formulario FIN-2: Resumen de Precios)
son documentos equivalentes a los mencionados en las IAC 10.1. 

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

Considerando las diferentes fases que componen el servicio y la participación del equipo multidisciplinario involucrado, la
asignación del Director de Fiscalización con dedicación a tiempo completo durante las fases de diseño y construcción
representa un sobrecosto innecesario para la estructura, ya que una participación a medio tiempo sería suficiente para
coordinar las acciones y representar al Consultor. Se solicita una revisión de lo establecido en la Sección VII. Términos de
Referencia, apartado 7.2. Actividades mínimas exigidas para el Personal Clave del Consultor, punto 1. Director de
Fiscalización.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor remitirse a lo requerido en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

En la IAC 13.1 se señala una dirección para aclaraciones. En este sentido, solicitamos confirmar si las consultas deben ser
enviadas exclusivamente por ese medio o si también está habilitada la opción de realizar las consultas a través del portal
de Contrataciones Públicas. Se observa que ya se han realizado consultas en el portal, las cuales han sido respondidas.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Las solicitudes de aclaraciones podrán pedirse a la dirección de correo electrónico indicado en la IAC 13.1 o indistintamente
a través del Sistema de Información de Contrataciones Publicas - SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 457707 - Consultoría para la Gestión del Proyecto y la Fiscalización del contrato de diseño, construcción, equipamiento integral, pruebas y puesta en servicio del Centro de Datos del Estado, con Cert. TIER III - Plurianual – 2° Llamado – AD REFERENDUM PGN 2025

07/08/25 11:21 4/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 14 - CONSULTA

Consulta 15 - CONSULTA

Consulta 16 - CONSULTA

Consulta 17 - CONSULTA

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

En el portal de Contrataciones Públicas se indica que el “Porcentaje de Garantía de Mantenimiento de Ofertas es del 3%”.
Asimismo, en las Observaciones del mismo portal se menciona lo siguiente: "...La Convocante Expresa: GMO por DDJJ
conforme a lo establecido en las Políticas para la Selección y Contratación de Consultores Financiados por el Banco
Interamericano de Desarrollo GN-2350-15, en su numeral 4.11.". En este contexto, se solicita una aclaración sobre la
posible inconsistencia en cuanto a la presentación de la Garantía.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

En el Formulario TEC-1: Formulario de Presentación de Propuesta Técnica se hace referencia a: ...(b) Nuestra Propuesta
será válida y será obligatoria para nosotros por el periodo que se indica en la IAC 12.1 de la Hoja de Datos", el referido
formulario reviste el carácter de Declaración Jurada mediante el cual se asume la responsabilidad de mantener la oferta
conforme al tiempo requerido en la SDP, siendo éste documento suficiente para garantizar la oferta.

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

Se solicita proporcionar información sobre las manifestaciones de intención de asociación presentadas por algún oferente,
en caso de haber ocurrido, así como la lista de los oferentes que han confirmado su participación efectiva.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Si un Consultor de la lista corta considera que puede resaltar su experiencia para el trabajo si se asocia con otros
consultores en forma de APCA o como Subconsultores, lo podrá hacer bien sea con (a) Consultor(es) que no estén en la
lista corta, o (b) Consultores de la lista corta si así lo permite la Hoja de Datos.

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

El Consorcio IMA, que forma parte de la lista corta, está compuesto por las empresas INNOVACIÓN Y EXCELENCIA S.A. -
INEXSA, MICRICO S.R.L. y AREA DATA PARAGUAY S.A. En relación a la empresa AREA DATA PARAGUAY S.A., se destaca que
es proveedora de equipos para datacenters, como se puede verificar en su página web y en el Contrato N° 7/2023 con el
Ministerio de Justicia, correspondiente al proceso con ID 429908. Sin embargo, en las categorías disponibles en el portal de
Contrataciones no se encuentra la de Consultoría. Considerando que el servicio corresponde a una "Consultoría para la
Gestión del Proyecto y la Fiscalización del Contrato de diseño, construcción, equipamiento integral, pruebas y puesta en
servicio del Centro de Datos del Estado con Certificación TIER III", la participación en la fiscalización del diseño, que incluye
los equipos, podría generar un posible Conflicto de Interés debido a la parcialidad que podría implicar. Se solicita
proporcionar información sobre este asunto para garantizar la transparencia del proceso.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

En atención a las disposiciones contenidas en las Políticas para la Selección y Contratación de Consultores Financiados por
el Banco Interamericano de Desarrollo GN-2350-15 mayo de 2019, referente al "CONFLICTO DE INTERES" la situación
mencionada sobre la firma AREA DATA PARAGUAY SA, proveedora de equipos para data centers, integrante del
CONSORCIO IMA, no se encuentra subsumida en las circunstancias estipuladas en las Políticas.

Consultas Realizadas   Licitación 457707 - Consultoría para la Gestión del Proyecto y la Fiscalización del contrato de diseño, construcción, equipamiento integral, pruebas y puesta en servicio del Centro de Datos del Estado, con Cert. TIER III - Plurianual – 2° Llamado – AD REFERENDUM PGN 2025

07/08/25 11:21 5/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 17 - CONSULTA

Consulta 18 - CONSULTA

Consulta 19 - CONSULTA

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

En la IAC 16.1 se mencionan componentes e insumos, identificando lo siguiente: “a- Personal Clave; b- Personal señalado
como Apoyo Técnico y Administrativo (No puntúa. No sujeto a evaluación); c- Personal obligatorio para apoyo técnico (no
puntúa)”. En este sentido, entendemos que solo debe presentarse el personal correspondiente al punto a- Personal Clave.
Agradeceríamos confirmar esta interpretación.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Favor tener en cuenta lo expresado en el IAC 16.1. El Consultor deberá presentar una Propuesta de Precio que
comprenderá lo siguiente: 
FIN-1 Formulario de Presentación de la Propuesta Económica FIN-2 Resumen de Costos 
FIN-3 Desglose de la Remuneración. 
FIN-4 Gastos reembolsables 
Éste será un Contrato de Suma Global. 
Los precios ofrecidos en la Propuesta de Precio para la realización de los trabajos incluyen todas las actividades que el
oferente debe desarrollar para la ejecución de los servicios, incluyendo, pero no limitándose a las actividades descritas en
los "Términos de Referencia" de la presente SDP. 
HONORARIOS PROFESIONALES 
Los honorarios profesionales corresponden al personal descrito en el Formulario TECH-6 (Personal Clave y de apoyo), los
gastos de personal incluyen: sueldos, cargas sociales, gastos generales entre otros. 
Es obligación de la firma Consultora considerar, en los precios ofrecidos, todos los gastos e insumos que deberá emplear
para la realización de los trabajos, de conformidad con los Términos de Referencia y las condiciones incluidas en la
presente SDP. 
Entre los componentes e insumos que deberá considerar el Consultor para la preparación de la Propuesta de Precio están
los siguientes: 
- Personal Clave; 
- Personal indicado como Apoyo Técnico y Administrativo (No puntúa. No sujeto a evaluación) 
- Personal obligatorio para apoyo técnico (no puntúa).
Cabe mencionar que este numeral hace referencia específicamente a los aspectos que deberán considerarse para la
propuesta de precios. 

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

Dado que el procedimiento se basa en Calidad y Costo, y que además de una metodología se requieren la presentación de
17 perfiles, solicitamos una extensión del plazo para la presentación de ofertas por al menos 21 días. Esto permitiría
consolidar una oferta más elaborada, considerando que entre la publicación y la fecha de presentación se incluyen las
festividades de Navidad y Año Nuevo.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Favor remitirse a las fechas establecidas en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 457707 - Consultoría para la Gestión del Proyecto y la Fiscalización del contrato de diseño, construcción, equipamiento integral, pruebas y puesta en servicio del Centro de Datos del Estado, con Cert. TIER III - Plurianual – 2° Llamado – AD REFERENDUM PGN 2025

07/08/25 11:21 6/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 19 - CONSULTA

Consulta 20 - Información sobre el Pliego del Contratista

Consulta 21 - Aclarar sobre competencia del Profesional en Estructuras

Consulta 22 - Competencia para el trabajo del Profesional en Geotecnia

Consulta 23 - CONSULTA

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

En la evaluación de los profesionales propuestos para los cargos de: Director de Fiscalización, Profesional ATD, Profesional
ATS, Profesional AOS, Técnico en Cableado Estructurado, Profesional de Instalaciones Eléctricas y Electrónica Industrial,
Profesional en Sistemas Termomecánicos, Profesional en Diseño Arquitectónico, Profesional en Sistemas de Gestión y
Operación de NOC y Profesional en Sistemas de Seguridad Física, en el criterio b) "Competencia para el trabajo", se
establece que se debe presentar experiencia específica en la ejecución de proyectos de Centros de Datos. En este sentido,
solicitamos que se indique si existe alguna métrica específica a considerar (como metros cuadrados, monto del contrato de
construcción, plazo de ejecución u otros criterios) para que el Centro de Datos se considere equivalente.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor remitirse a la adenda Nº 03

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

Se solicita información sobre el ID correspondiente al PBC del Contratista, para conocer el alcance de la obra

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

ID de Licitación: 447876 - "SERVICIOS DE DISEÑO, CONSTRUCCIÓN, EQUIPAMIENTO INTEGRAL Y PUESTA EN OPERACIÓN
DEL CENTRO DE DATOS DEL ESTADO (DATA CENTER), CON CERTIFICACIÓN DEL UPTIME INSTITUTE, EN EL NIVEL TIER III" -
2DO LLAMADO - PLURIANUAL

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

Para el Profesional en Estructuras se indica como criterio Competencia para el trabajo, que debe haber realizado 5 o más
proyectos. Al respecto, se solicita aclarar el tipo de proyecto al que se refiere, para ser considerada cada una de las
experiencias

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor remitirse a la adenda Nº 03

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

Para el Profesional en Geotecnia se indica como criterio Competencia para el trabajo, que debe haber realizado 5 o más
proyectos. Al respecto, se solicita aclarar el tipo de proyecto al que se refiere, para ser considerada cada una de las
experiencias.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor remitirse a la adenda Nº 03

Consultas Realizadas   Licitación 457707 - Consultoría para la Gestión del Proyecto y la Fiscalización del contrato de diseño, construcción, equipamiento integral, pruebas y puesta en servicio del Centro de Datos del Estado, con Cert. TIER III - Plurianual – 2° Llamado – AD REFERENDUM PGN 2025

07/08/25 11:21 7/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 23 - CONSULTA

Consulta 24 - Requerimiento Personal

Consulta 25 - Actividades Personal Apoyo técnico

Consulta 26 - Equivalencia de Maestría para Profesionales

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

Se solicita que el Profesional Especialista en Operaciones (AOS) también se puedan aceptar el certificado de AOP (Acredited
operations profesional) emitido por la misma institución y que es un nivel superior que el AOS.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor, remitirse a lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

Les solicitamos gentilmente si podrían aclararnos las modalidades de trabajo previstas para las distintas fases del proyecto
(presencial o remoto) por cada perfil que se solicita.
Consideramos que, para optimizar nuestra propuesta y garantizar la participación de perfiles altamente calificados en la
región, sería beneficioso que la Fase 1 pueda desarrollarse de manera totalmente remota.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor remitirse a la adenda Nº 03

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

Solicitamos gentilmente que se pueda detallar las actividades y las cargas horarias de los perfiles de personal obligatorio
para apoyo técnico como el personal indicado como apoyo técnico y administrativo para cuantificar el impacto en el
presupuesto

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Favor remitirse al IAC 16.1 en el ítem "Honorarios profesionales": La carga horaria del Personal Clave está descrita en "7.2.
Actividades mínimas exigidas para el Personal Clave del Consultor" de Sección VII - Términos de Referencia.
Además se transcribe un extracto de la IAC 16.1 - HONORARIOS PROFESIONALES:
"Es obligación de la firma Consultora considerar, en los precios ofrecidos, todos los gastos e insumos que deberá emplear
para la realización de los trabajos, de conformidad con los Términos de Referencia y las condiciones incluidas en la
presente SDP. 
Entre los componentes e insumos que deberá considerar el Consultor para la preparación de la Propuesta de Precio están
los siguientes: 
a- Personal Clave;
b- Personal indicado como Apoyo Técnico y Administrativo (No puntúa. No sujeto a evaluación)
c- Personal obligatorio para apoyo técnico (no puntúa)

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

Atendiendo el requerimiento en el Criterio de formación académica para los profesionales, donde se mención de que serán
calificados con el 10 % del 5% de este criterio por cada curso de especialización hasta un máximo de 20% del 5%,
hablando siempre del criterio en cuestión, consideramos de que esta equivalencia la hace relativamente menor y
desventajosa entendiendo de que los curso de especializaciones y/o postgrados en las áreas específicas solicitadas cuentan
con el mismo nivel jerárquico que una maestría, por lo que solicitamos favor considera en un rango de equivalencia de
calificaciones superior al 70% de este criterio.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor, remitirse a lo establecido en el PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 457707 - Consultoría para la Gestión del Proyecto y la Fiscalización del contrato de diseño, construcción, equipamiento integral, pruebas y puesta en servicio del Centro de Datos del Estado, con Cert. TIER III - Plurianual – 2° Llamado – AD REFERENDUM PGN 2025

07/08/25 11:21 8/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 27 - Plantel de Profesionales

Consulta 28 - Experiencia Especifica del Profesional Propuesto - Director de
Servicio

Consulta 29 - Experiencia Especifica del Profesional Propuesto - Técnico en
Cableado estructurado

Consulta 30 - Experiencia Especifica del Profesional Propuesto - Profesional

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

Consultamos si se podrá presentar un mismo profesional en más de un cargo, siempre y cuando cumplan con la asignación
estimada prevista para la realización del cada cargo

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor, remitirse a lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

En cuanto a la experiencia especifica de este profesional el cual equivale al 80% del puntaje asignado, manifestamos de
que este criterio se encuentra muy disperso y consideramos que el criterio de evaluación establecido no es el más
adecuado para el perfil solicitado, ya que se desvía del objeto principal de la consultoría en relación con el cargo
establecido. Esto podría desencadenar de que cualquier profesional que cuente con “cualquier” tipo de proyectos de
cualquier índole pueda participar y ser propuesto como profesional clave, por lo que solicitamos esclarecer las experiencias
con relación al cargo propuesto yy alineada con los objetivos del proyecto, por lo que solicitamos a la convocante revisar
este punto y ajustar los criterios de evaluación para que correspondan de manera más precisa con las necesidades del
objeto de la consultoría

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor remitirse a la adenda Nº 03

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

En cuanto a la experiencia especifica de este profesional el cual equivale al 80% del puntaje asignado, manifestamos de
que este criterio se encuentra muy disperso y consideramos que el criterio de evaluación establecido no es el más
adecuado para el perfil solicitado, ya que se desvía del objeto principal de la consultoría en relación con el cargo
establecido. Esto podría desencadenar de que cualquier profesional que cuente con “cualquier” tipo de proyectos de
cualquier índole pueda participar y ser propuesto como profesional clave, por lo que solicitamos esclarecer las experiencias
con relación al cargo propuesto yy alineada con los objetivos del proyecto, por lo que solicitamos a la convocante revisar
este punto y ajustar los criterios de evaluación para que correspondan de manera más precisa con las necesidades del
objeto de la consultoría

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor remitirse a la adenda Nº 03

Consultas Realizadas   Licitación 457707 - Consultoría para la Gestión del Proyecto y la Fiscalización del contrato de diseño, construcción, equipamiento integral, pruebas y puesta en servicio del Centro de Datos del Estado, con Cert. TIER III - Plurianual – 2° Llamado – AD REFERENDUM PGN 2025

07/08/25 11:21 9/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 30 - Experiencia Especifica del Profesional Propuesto - Profesional
de Instalaciones Eléctricas y electrónica industrial

Consulta 31 - Experiencia Especifica del Profesional Propuesto - Profesional
en Sistemas termomecánicos

Consulta 32 - Experiencia Especifica del Profesional Propuesto - Diseño
Arquitectónico

Consulta 33 - Experiencia Especifica del Profesional Propuesto - Profesional

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

En cuanto a la experiencia especifica de este profesional el cual equivale al 80% del puntaje asignado, manifestamos de
que este criterio se encuentra muy disperso y consideramos que el criterio de evaluación establecido no es el más
adecuado para el perfil solicitado, ya que se desvía del objeto principal de la consultoría en relación con el cargo
establecido. Esto podría desencadenar de que cualquier profesional que cuente con “cualquier” tipo de proyectos de
cualquier índole pueda participar y ser propuesto como profesional clave, por lo que solicitamos esclarecer las experiencias
con relación al cargo propuesto yy alineada con los objetivos del proyecto, por lo que solicitamos a la convocante revisar
este punto y ajustar los criterios de evaluación para que correspondan de manera más precisa con las necesidades del
objeto de la consultoría.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor remitirse a la adenda Nº 03

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

En cuanto a la experiencia especifica de este profesional el cual equivale al 80% del puntaje asignado, manifestamos de
que este criterio se encuentra muy disperso y consideramos que el criterio de evaluación establecido no es el más
adecuado para el perfil solicitado, ya que se desvía del objeto principal de la consultoría en relación con el cargo
establecido. Esto podría desencadenar de que cualquier profesional que cuente con “cualquier” tipo de proyectos de
cualquier índole pueda participar y ser propuesto como profesional clave, por lo que solicitamos esclarecer las experiencias
con relación al cargo propuesto y alineada con los objetivos del proyecto, por lo que solicitamos a la convocante revisar
este punto y ajustar los criterios de evaluación para que correspondan de manera más precisa con las necesidades del
objeto de la consultoría.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor remitirse a la adenda Nº 03

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

En cuanto a la experiencia especifica de este profesional el cual equivale al 80% del puntaje asignado, manifestamos de
que este criterio se encuentra muy disperso y consideramos que el criterio de evaluación establecido no es el más
adecuado para el perfil solicitado, ya que se desvía del objeto principal de la consultoría en relación con el cargo
establecido. Esto podría desencadenar de que cualquier profesional que cuente con “cualquier” tipo de proyectos de
cualquier índole pueda participar y ser propuesto como profesional clave, por lo que solicitamos esclarecer las experiencias
con relación al cargo propuesto y alineada con los objetivos del proyecto, por lo que solicitamos a la convocante revisar
este punto y ajustar los criterios de evaluación para que correspondan de manera más precisa con las necesidades del
objeto de la consultoría

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor remitirse a la adenda Nº 03

Consultas Realizadas   Licitación 457707 - Consultoría para la Gestión del Proyecto y la Fiscalización del contrato de diseño, construcción, equipamiento integral, pruebas y puesta en servicio del Centro de Datos del Estado, con Cert. TIER III - Plurianual – 2° Llamado – AD REFERENDUM PGN 2025

07/08/25 11:21 10/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 33 - Experiencia Especifica del Profesional Propuesto - Profesional
en Geotecnia

Consulta 34 - Experiencia Especifica del Profesional Propuesto - Profesional
en Sistemas de Gestión y Operación de NOC

Consulta 35 - Experiencia Especifica del Profesional Propuesto - Personal en
Protección Contra Incendios

Consulta 36 - Especialista Ambiental y Social

Consulta 37 - Estimación de Costos

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

En cuanto a la experiencia especifica de este profesional el cual equivale al 80% del puntaje asignado, manifestamos de
que este criterio se encuentra muy disperso y consideramos que el criterio de evaluación establecido no es el más
adecuado para el perfil solicitado, ya que se desvía del objeto principal de la consultoría en relación con el cargo
establecido. Esto podría desencadenar de que cualquier profesional que cuente con “cualquier” tipo de proyectos de
cualquier índole pueda participar y ser propuesto como profesional clave, por lo que solicitamos esclarecer las experiencias
con relación al cargo propuesto y alineada con los objetivos del proyecto, por lo que solicitamos a la convocante revisar
este punto y ajustar los criterios de evaluación para que correspondan de manera más precisa con las necesidades del
objeto de la consultoría.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor remitirse a la adenda Nº 03

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

Profesional en Sistemas de Gestión y Operación de NOC

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor remitirse a la adenda Nº 03

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

En cuanto a la experiencia especifica de este profesional el cual equivale al 80% del puntaje asignado, manifestamos de
que este criterio se encuentra muy disperso y consideramos que el criterio de evaluación establecido no es el más
adecuado para el perfil solicitado, ya que se desvía del objeto principal de la consultoría en relación con el cargo
establecido. Esto podría desencadenar de que cualquier profesional que cuente con “cualquier” tipo de proyectos de
cualquier índole pueda participar y ser propuesto como profesional clave, por lo que solicitamos esclarecer las experiencias
con relación al cargo propuesto y alineada con los objetivos del proyecto, por lo que solicitamos a la convocante revisar
este punto y ajustar los criterios de evaluación para que correspondan de manera más precisa con las necesidades del
objeto de la consultoría.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor, remitirse a lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

En cuanto a los requisitos mencionados para este cargo Considerando que las áreas de gestión ambiental y gestión social
son disciplinas altamente especializadas y con competencias técnicas diferenciadas, entendemos que los requisitos
solicitados deberán ser separados para cada especialidad, asignando un profesional independiente para cada área (uno
para ambiental y otro para social). Esto permitiría garantizar una atención más integral y especializada a cada componente
del proyecto, mejorando los resultados esperados.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor, remitirse a lo establecido en el PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 457707 - Consultoría para la Gestión del Proyecto y la Fiscalización del contrato de diseño, construcción, equipamiento integral, pruebas y puesta en servicio del Centro de Datos del Estado, con Cert. TIER III - Plurianual – 2° Llamado – AD REFERENDUM PGN 2025

07/08/25 11:21 11/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 37 - Estimación de Costos

Consulta 38 - Prorroga de presentación

Consulta 39 - Complejidad del llamado

Consulta 40 - Inspecciones y ensayos en Producto 19

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

Hemos observado que los precios referenciales estimativos publicados, que serán utilizados como base para la obtención
del precio final del llamado se encuentran basados en tipos de obras que no son similares al objeto del servicio licitado en
cuanto a sus características y especificaciones técnicas. Como así también no aparecen estimaciones de las tarifas y
provisiones de manera detallada de lo solicitado dentro de los términos de referencia, lo cual es esencial para la
preparación de las ofertas. 

Dado que esta estimación de costos será un insumo fundamental para la preparación de las ofertas, consideramos que
esta discrepancia podría generar una desviación importante de los costos ofertados, lo que podría incurrir en un atención
parcial o incompleta de los requerimientos en cuanto a tarifas y provisiones, atendiendo a que dichas estimaciones
realizadas por la convocante no se ajustan a la finalidad del contrato.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor, remitirse a lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

Atendiendo a la complejidad del llamado y las especificaciones detalladas en los términos de referencia como así también
el plantel solicitado que es bastante largo y complejo en cuanto a los criterios de calificación, solicitamos favor una
prórroga de 15 días como mínimo para el análisis correcto de los requerimientos mencionados de manera a realizar unas
propuestas acordes y cumplan con todos los puntos mencionados y que a su vez sean de valor y llenen las exceptivas de la
convocante

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Favor remitirse a las fechas establecidas en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

En cuanto a los requisitos del llamado y el nivel de complejidad del servicio solicitado y atendiendo de que este tipo de
proyectos será uno de los primeros a realizarse en el territorio de Paraguay y que para la ejecución del contrato y que
dentro del mismo se solicita un numeroso plantel el cual cuenta con perfiles altamente exigentes, los cuales no son
habituales en el mercado de Paraguay por lo que la búsqueda de los mismos se vuelve más compleja y extensa, como así
también en cuanto al metodología de desarrollo y la atención de los puntos solicitados en los términos de referencia
también seria dificultosa debido a que como mencionamos esto sería uno de los primeros proyecto a realizar en el territorio
de Paraguay. Por lo que solicitamos proveer mayor tiempo a manera de cubrir los puntos mencionados, para ello se solicita
favor mover la fecha de apertura a por lo menos 30 días más para la presentación de las propuestas.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Favor remitirse a las fechas establecidas en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 457707 - Consultoría para la Gestión del Proyecto y la Fiscalización del contrato de diseño, construcción, equipamiento integral, pruebas y puesta en servicio del Centro de Datos del Estado, con Cert. TIER III - Plurianual – 2° Llamado – AD REFERENDUM PGN 2025

07/08/25 11:21 12/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 40 - Inspecciones y ensayos en Producto 19

Consulta 41 - Propuesta de Precios

Consulta 42 - Experiencia en la Región de Dominio del Idioma

Consulta 43 - Experiencia Requerida para el Profesional en Diseño

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

Solicitamos gentilmente que se pueda acotar a inspecciones en el sitio, y en caso de realizar las inspecciones en el lugar
del fabricante que la CONTRATISTA (empresa encargada de la construcción del Data Center) sea la que tenga que asumir
los gastos para que se pueda cotizar de manera precisa.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor remitirse a las Observación 1 y Observación 2 del IAC 16.1
El Consultor deberá cubrir todos sus costos y gastos conexos, con inclusión de los gastos de viaje, comidas y alojamiento,
entre otros.

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

Para la fijación de los precios de los honorarios profesionales como los gastos reembolsables a ser presentados en los
formularios que componen la propuesta de precios, la convocante que los mismos deberán incluir todos los gastos de
personal como lo son los sueldos, cargas sociales, gastos generales y los que pudieran ser necesarios para la realización
del servicio. 

Atendiendo esta indicación mencionamos que la estimación de costo realiza por la convocante solo se basa en proyectos
que no son similares o de iguales envergaduras y no tienen similitud con el objeto del llamado y que para la estimación de
precios realizada no se tuvieron en cuenta las tarifas del personal ni los gastos de ejecución del servicio.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor, remitirse a lo establecido en el PBC, Sección V. Propuesta de Precio, Formularios FIN-2: FIN-3 y FIN-4.

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

Los requerimientos de estos criterios especifican de que serán calificados con el 10 % del puntaje al haber desempeñado
en Latinoamérica como especialista del área en proyectos de Centro de Datos. 

Ante este requerimiento solicitamos mencionamos de que se desvía de la calificación que debe ser la experiencia general
como la del idioma en la región, por lo que se debe considerar experiencias independientemente que hayan sido
desarrollados en data center o en otro tipo de servicios.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor, remitirse a lo establecido en el PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 457707 - Consultoría para la Gestión del Proyecto y la Fiscalización del contrato de diseño, construcción, equipamiento integral, pruebas y puesta en servicio del Centro de Datos del Estado, con Cert. TIER III - Plurianual – 2° Llamado – AD REFERENDUM PGN 2025

07/08/25 11:21 13/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 43 - Experiencia Requerida para el Profesional en Diseño
Arquitectónico

Consulta 44 - Requerimiento mínimo de perfiles profesionales

Consulta 45 - Requerimiento mínimo de perfiles profesionales

Consulta 46 - Experiencia en la región y dominio del idioma

Consulta 47 - Prorroga de Plazos

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

En los requisitos de calificación de experiencia específica para el Profesional en Diseño Arquitectónico menciona que será
calificada la experiencia en diseño arquitectónico en la ejecución en proyectos de Centro de Datos. 

Ante esto requerimientos mencionamos que se encuentra muy restrictivos y limita la participación de profesionales en el
área de arquitectura con experiencia en proyectos arquitectónicos de gran envergadura que podrían calificar para este
cargo, pero al calificar solo proyectos de DATA CENTER esto es muy limitativo, por lo que solicitamos a la convocante
modificar este requerimiento de calificaciones específicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor remitirse a la adenda Nº 03

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

Solicitamos que el personal de Geotecnia que está en la lista de personal clave pase a ser Personal Obligatorio para apoyo
técnico. Ya que su participación es puntual para la fiscalización y no es necesario que sea objeto de evaluación

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor, remitirse a lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

Solicitamos gentilmente que el Especialista Ambiental y social que está en la lista de personal clave pase a ser Personal
Obligatorio para apoyo técnico. Ya que su participación es reducida para la fiscalización y no es necesario que sea objeto
de evaluación

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor, remitirse a lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

Para el Subcriterio 3) Experiencia en la región y dominio del idioma, solicitamos conocer que documentación se debe
presentar para lograr el 100% de estos puntos? ¿Como evaluar el idioma si son hablantes nativos?

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Debe presentar evidencias de haber participado como consultor en el rol que se solicita dentro de la región (latinoamérica).
Para la evaluación del idioma se considerará que "el dominio del idioma español (condición mínima exigida)." En caso de
ser un consultor de un país de habla hispana se considerará el puntaje total asignado

Consultas Realizadas   Licitación 457707 - Consultoría para la Gestión del Proyecto y la Fiscalización del contrato de diseño, construcción, equipamiento integral, pruebas y puesta en servicio del Centro de Datos del Estado, con Cert. TIER III - Plurianual – 2° Llamado – AD REFERENDUM PGN 2025

07/08/25 11:21 14/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 47 - Prorroga de Plazos

Consulta 48 - Calificaciones de expertos Claves

Consulta 49 - Calificaciones de expertos Claves

Consulta 50 - Calificaciones de expertos Claves

Consulta 51 - GMO

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

Solicitamos favor la prorroga de fechas establecidas en el SICP, por el plazo de 15 dias mas, para la atencion a las
consultas realizadas que seran de gran utilidad para la preparacion de las propuestas técnicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Favor remitirse a las fechas establecidas en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

Solicitamos amablemente que una persona pueda ocupar más de dos roles en áreas relacionadas como: 12) Personal en
Protección Contra Incendios y 13) Profesional en Sistemas de seguridad física, o 6) Profesional Instalaciones Eléctricas y
electrónica industrial y 15) Residente de Obras Eléctricas y Mecánicas. Esto daría la posibilidad de presentar una oferta
mas competitiva.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor, remitirse a lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

Solicitamos amablemente que el Director de Fiscalización pueda ocupar también algún rol de Profesional de especialistas
de Uptime Institute (2- Profesional ATD 3-Profesional ATS, 4-Profesional AOS). Esto daría la posibilidad de presentar una
oferta más competitiva

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor, remitirse a lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

Solicitamos amablemente que los roles de Profesionales de especialistas de Uptime Institute puedan asumir también otros
roles como de; Profesional Instalaciones Eléctricas y electrónica industrial, Profesional en Sistemas termomecánicos o
Profesional en Sistemas de Gestión y Operación de NOC. Ya que las actividades de estos roles están relacionadas y se
podrían complementar en las actividades de fiscalización y poder ofertar una propuesta competitiva.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor, remitirse a lo establecido en el PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 457707 - Consultoría para la Gestión del Proyecto y la Fiscalización del contrato de diseño, construcción, equipamiento integral, pruebas y puesta en servicio del Centro de Datos del Estado, con Cert. TIER III - Plurianual – 2° Llamado – AD REFERENDUM PGN 2025

07/08/25 11:21 15/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 51 - GMO

Consulta 52 - Solicitud de Prorroga

Consulta 53 - Modalidad del Llamado

Consulta 54 - ID CONTRATISTA

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

En los detalles del llamado en https://www.contrataciones.gov.py/licitaciones/convocatoria/1efabeba-81e6-6e6a-915d-
255455c2a6bb.html se menciona una Garantía de Mantenimiento de Oferta del 3% del monto ofertado. Sin embargo, las
condiciones y formas para constituirla no aparecen estipuladas en el pliego. Se ruega brindar esta información.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

En el Formulario TEC-1: Formulario de Presentación de Propuesta Técnica se hace referencia a: ...(b) Nuestra Propuesta
será válida y será obligatoria para nosotros por el periodo que se indica en la IAC 12.1 de la Hoja de Datos", el referido
formulario reviste el carácter de Declaración Jurada mediante el cual se asume la responsabilidad de mantener la oferta
conforme al tiempo requerido en la SDP, siendo éste documento suficiente para garantizar la oferta.

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

Atendiendo a que la fecha estipulada para la presentación de ofertas corresponde al periodo de vacaciones habituales
tanto en los entes públicos como en el sector privado, impidiendo contar con la participación y firma de los mejores
profesionales que requiere el PBC como criterio de evaluación de ofertas, además de mediar entre publicación y
presentación las fiestas de Navidad y Fin de año, se solicita aplazar en al menos quince (15) días la fecha de presentación
de ofertas, y con ello permitir una mejor atención a la publicación, así como a las respuestas a las consultas. El retraso en
la fecha de publicación del llamado, atendiendo la fecha indicada en la invitación y su efectiva remisión, constituye
también un antecedente a considerar para la atención a este pedido.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Favor remitirse a las fechas establecidas en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

Atendiendo a que en la IAC 2.1 de la Hoja de Datos, indica que el Método de Selección es “Selección Basada en la Calidad y
el Costo (SBCC) de conformidad con las: Políticas para la Selección y Contratación de Servicios de Consultoría financiadas
por el Banco Interamericano de Desarrollo GN-2350-15", y que en el Portal de Contrataciones correspondiente a este
llamado se establece que “Este procedimiento de contratación está regido por la Ley N° 7021/22 De suministro y
contrataciones públicas”, se solicita aclarar esta inconsistencia y definir la correcta legislación que rige el proceso.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Como bien se indica en las IAC 1 (q) El Contratante utilizará el Sistema de Información de las Contrataciones Públicas (SICP)
para gestionar los siguientes aspectos del proceso de selección: publicación de la invitación, las enmiendas o adendas de la
Solicitud de Propuesta (SDP), las aclaratorias del documento del llamado.
Así mismo, para el presente procedimiento de contratación son aplicables las Políticas para la Selección y Contratación de
Servicios de Consultoría financiadas por el Banco Interamericano de Desarrollo GN-2350-15 y supletoriamente la Ley
nacional.

Consultas Realizadas   Licitación 457707 - Consultoría para la Gestión del Proyecto y la Fiscalización del contrato de diseño, construcción, equipamiento integral, pruebas y puesta en servicio del Centro de Datos del Estado, con Cert. TIER III - Plurianual – 2° Llamado – AD REFERENDUM PGN 2025

07/08/25 11:21 16/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 54 - ID CONTRATISTA

Consulta 55 - Formularios SICP

Consulta 56 - Director de Fiscalización

Consulta 57 - Metodologia de Consultas

Consulta 58 - Garantia de Mantenimiento de Oferta

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

Se solicita información sobre el ID correspondiente al PBC del Contratista, para conocer el alcance de la obra.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

ID de Licitación: 447876 - "SERVICIOS DE DISEÑO, CONSTRUCCIÓN, EQUIPAMIENTO INTEGRAL Y PUESTA EN OPERACIÓN
DEL CENTRO DE DATOS DEL ESTADO (DATA CENTER), CON CERTIFICACIÓN DEL UPTIME INSTITUTE, EN EL NIVEL TIER III" -
2DO LLAMADO - PLURIANUAL

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

Se solicita aclarar la pertinencia de presentación de Formulario de Oferta y Planilla de Precios atendiendo a que aparecen
en el portal para su descarga, pero que no se identifican en la IAC 10.1 de la Hoja de Datos.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Si bien en las IAC 10.1 se menciona ...(6) Documentos Legales conforme a lo establecido en el Anexo A .b. Segundo sobre
con la Propuesta de Precio, el cual contendrá los siguientes formularios:
FIN-1 Formulario de Presentación de la Propuesta Económica, 
FIN-2 Resumen de Costos, entre otros documentos que son mencionados en el referido apartado, se aclara que los
documentos disponibles para descarga (Formulario FIN-1: Formulario de Presentación de la Propuesta de Precio y el
Formulario FIN-2: Resumen de Precios) son documentos equivalentes a los mencionados en las IAC 10.1. (FIN-1 Formulario
de Presentación de la Propuesta Económica, FIN-2 Resumen de Costos)

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

Atendiendo las diferentes fases que componen el servicio, y la participación del plantel multidisciplinario para el efecto, la
participación del Director de Fiscalización que indica dedicación a tiempo completo durante la fase de diseños y
construcción, resulta un sobrecosto innecesario para la estructura, siendo que con una participación a medio tiempo
resulta suficiente para coordinar acciones y representar al Consultor. Se solicita revisión de lo indicado en la Sección VII.
Términos de Referencia, apartado 7.2. Actividades mínimas exigidas para el Personal Clave del Consultor, punto 1. Director
de fiscalización.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor remitirse a la Adenda Nº 03

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

En la IAC 13.1, indica una dirección para aclaraciones. Al respecto, se solicita indicar si la remisión debe ser por ese medio
efectivamente, o está habilitada además la remisión de consultas en el portal de Contrataciones Públicas. Al respecto, se
verifica que hay consultas realizadas en el portal que fueron respondidas.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Las solicitudes de aclaraciones podrán pedirse a la dirección de correo electrónico indicado en la IAC 13.1 o indistintamente
a través del Sistema de Información de Contrataciones Publicas - SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 457707 - Consultoría para la Gestión del Proyecto y la Fiscalización del contrato de diseño, construcción, equipamiento integral, pruebas y puesta en servicio del Centro de Datos del Estado, con Cert. TIER III - Plurianual – 2° Llamado – AD REFERENDUM PGN 2025

07/08/25 11:21 17/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 58 - Garantia de Mantenimiento de Oferta

Consulta 59 - Asociaciacion de Oferentes

Consulta 60 - INTEGRANTES DEL CONSORCIO IMA

Consulta 61 - Personal de Apoyo

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

En el portal de contrataciones públicas indica que el “Porcentaje de Garantía de Mantenimiento de Ofertas: 3%”. También
se identifica en el mismo portal, entre las Observaciones, cuanto sigue: ..."La Convocante Expresa: GMO por DDJJ conforme
se establece en la Políticas para la Selección y Contratación de Consultores Financiados por el Banco Interamericano de
Desarrollo GN-2350-15 en su numeral 4.11.". En tal sentido, se solicita aclarar la inconsistencia de presentación o no de la
Garantía.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

En el Formulario TEC-1: Formulario de Presentación de Propuesta Técnica se hace referencia a lo siguiente: ...(b) Nuestra
Propuesta será válida y será obligatoria para nosotros por el periodo que se indica en la IAC 12.1 de la Hoja de Datos", el
referido formulario reviste el carácter de Declaración Jurada mediante el cual se asume la responsabilidad de mantener la
oferta conforme al tiempo requerido en la SDP, siendo este documento suficiente para garantizar la oferta.

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

Se solicita informar sobre pedidos de intención de asociación presentados por algún oferente en caso haber ocurrido, así
como la lista de los oferentes que informaron efectivamente su participació

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Si un Consultor de la lista corta considera que puede resaltar su experiencia para el trabajo si se asocia con otros
consultores en forma de APCA o como Subconsultores, lo podrá hacer bien sea con (a) Consultor(es) que no estén en la
lista corta, o (b) Consultores de la lista corta si así lo permite la Hoja de Datos.

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

El Consorcio IMA, que conforma la lista corta, está integrado por las empresas INNOVACIÓN Y EXCELENCIA S.A. - INEXSA,
MICRICO S.R.L. y AREA DATA PARAGUAY S.A.. Al respecto de la empresa AREA DATA PARAGUAY S.A., es proveedora de
equipos para datacenter, como muestra su página web y se verifica con el Contrato N° 7/2023 con el Ministerio de Justicia,
correspondiente al proceso con ID 429908. En efecto, entre las categorías identificadas en el portal de Contrataciones no
se encuentra la Consultoría. Atendiendo a que el servicio es de “Consultoría para la Gestión del Proyecto y la Fiscalización
del Contrato de diseño, construcción, equipamiento integral, pruebas y puesta en servicio del Centro de Datos del Estado
con Certificación TIER III”, la participación en la Fiscalización del Diseño, que incluye equipamientos, representa Conflicto
de Interés por la parcialidad que pudiera representar. Se solicita informar sobre este particular para otorgar al proceso la
debida transparencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

En atención a las disposiciones contenidas en las Políticas para la Selección y Contratación de Consultores Financiados por
el Banco Interamericano de Desarrollo GN-2350-15 mayo de 2019, referente al "CONFLICTO DE INTERES", la situación
mencionada sobre la firma AREA DATA PARAGUAY SA, proveedora de equipos para data centers, integrante del
CONSORCIO IMA, no se encuentra subsumida en las circunstancias estipuladas en las Políticas.

Consultas Realizadas   Licitación 457707 - Consultoría para la Gestión del Proyecto y la Fiscalización del contrato de diseño, construcción, equipamiento integral, pruebas y puesta en servicio del Centro de Datos del Estado, con Cert. TIER III - Plurianual – 2° Llamado – AD REFERENDUM PGN 2025

07/08/25 11:21 18/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 61 - Personal de Apoyo

Consulta 62 - Plazo de Presentación

Consulta 63 - Evaluación de Profesionales

Consulta 64 - Profesional en Estructuras

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

En la IAC 16.1 hacen mención a componentes e insumos identificando “a- Personal Clave; b- Personal indicado como Apoyo
Técnico y Adminisitrativo (No puntúa. No sujeto a evaluación) c- Personal obligatorio para apoyo técnico (no puntúa)”. Al
respecto, entendemos que solo debe ser presentado el correspondiente al punto a- Personal Clave. Favor confirmar esta
interpretación.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Personal obligatorio para apoyo técnico (no puntúa):
El Personal Obligatorio para apoyo técnico que no puntúa no forma parte de los Expertos Clave. La presentación de sus
Hojas de Vida no es obligatoria durante la etapa de evaluación de la propuesta técnica, pero, en ocasión de la negociación
del contrato, el Consultor seleccionado deberá presentar las Hojas de Vida, con sus respectivos documentos respaldatorios,
firmados por los técnicos requeridos. Deberán cumplir los requisitos. Método de evaluación: "Cumple / No cumple".
Se deberá presentar copia del título o certificado que avale la formación académica.
Además, se exigirá la presentación de la copia del registro en aquellos perfiles en que se requiera.
La experiencia referida en las descripciones precedentes debe estar declarada y detallada en la correspondiente Hoja de
Vida, conforme al TEC - 6, que constituirá una Declaración Jurada del profesional. 
Estas documentaciones serán requeridas para la firma consultora seleccionada en la etapa de negociación.

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

Atendiendo a que el procedimiento es basado en Calidad y costo, y que además de una metodología ue deben presentarse
17 perfiles, se solicita ampliar el plazo de presentación de ofertas en al menos 21 días, lo que permitiría la consolidación de
una oferta más trabajada, atendiendo que entre la publicación y fecha de presentación se desarrollan las festividades de
navidad y año nuevo

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Favor remitirse a las fechas establecidas en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

ara la Evaluación de los profesionales a ser propuestos para los cargos de: Director de Fiscalización, Profesional ATD,
Profesional ATS, Profesional AOS, Técnico en Cableado estructurado, Profesional de Instalaciones Eléctricas y electrónica
industrial, Profesional en Sistemas termomecánicos, Profesional en Diseño Arquitectónico, Profesional en Sistemas de
Gestión y Operación de NOC y Profesional en Sistemas de seguridad física, en el criterio b) Competencia para el trabajo, se
indica que debe presentar experiencia específica en la ejecución de proyectos de Centro de Datos. Al respecto, se solicita
indicar si habría una métrica a considerar (metros cuadrados, monto de contrato de construcción, plazo de ejecución u otro
criterio que debe cumplir el Centro de Datos para considerarse equivalente).

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor remitirse a la adenda Nº 03

Consultas Realizadas   Licitación 457707 - Consultoría para la Gestión del Proyecto y la Fiscalización del contrato de diseño, construcción, equipamiento integral, pruebas y puesta en servicio del Centro de Datos del Estado, con Cert. TIER III - Plurianual – 2° Llamado – AD REFERENDUM PGN 2025

07/08/25 11:21 19/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 64 - Profesional en Estructuras

Consulta 65 - Profesional en Geotecnia

Consulta 66 - Especialista Ambiental y social

Consulta 67 - IAC 25.1

Consulta 68 - Anexo A de la Sección III.

Consulta 69 - Poder de Representante

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

Para el Profesional en Estructuras se indica como criterio Competencia para el trabajo, que debe haber realizado 5 o más
proyectos. Al respecto, se solicita aclarar el tipo de proyecto al que se refiere, para ser considerada cada una de las
experiencias.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor remitirse a la Adenda Nº 03

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

Para el Profesional en Geotecnia se indica como criterio Competencia para el trabajo, que debe haber realizado 5 o más
proyectos. Al respecto, se solicita aclarar el tipo de proyecto al que se refiere, para ser considerada cada una de las
experiencias.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor remitirse a la Adenda Nº 03

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

Para el cargo de Especialista Ambiental y social, se solicita experiencia específica en el cargo de Especialista en Gestión
ambiental y social. Al respecto, estas actividades son realizadas últimamente por personal de diferente formación y
experiencia, por lo que no es compatible con un servicio o cargo como el indicado en el PBC. Se solicita revisar el criterio y
corregirlo

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor, remitirse a lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

Si bien en la IAC 25.1 de la Hoja de Datos indica que para propósitos de la evaluación, el Contratante excluiría impuestos,
se solicita informar si la presentación de oferta sería indistintamente con o sin impuestos.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

En el formulario FIN-1 el oferente puede presentar su oferta de precio con impuestos incluidos o excluidos los impuestos. El
precio total de la oferta presentada será determinado por lo establecido en el formulario mencionado anteriormente.[IP1]

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

En el Anexo A de la Sección III. Hoja de Datos se consigna los documentos legales requeridos para la presentación de la
Oferta, que son equivalentes a lo presentado con motivo de la Manifestación de Interés. Se solicita informar la pertinencia
de la presentación de los mismos

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

La presentación de los mismos es obligatoria. Por favor remitirse al Anexo A de la sección III. Hojas de Datos - IAC 10.1.

Consultas Realizadas   Licitación 457707 - Consultoría para la Gestión del Proyecto y la Fiscalización del contrato de diseño, construcción, equipamiento integral, pruebas y puesta en servicio del Centro de Datos del Estado, con Cert. TIER III - Plurianual – 2° Llamado – AD REFERENDUM PGN 2025

07/08/25 11:21 20/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 69 - Poder de Representante

Consulta 70 - Formulario FIN-1

Consulta 71 - Sección VII. Términos de Referencia

Consulta 72 - Cuadro de Productos entregables esperados

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

Se solicita obviar la presentación de Poder otorgado por Escritura Pública, a efectos de la presentación de esta oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

La presentación de los mismos es obligatoria. Por favor remitirse al Anexo A de la sección III. Hojas de Datos - IAC 10.1.

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

En el Formulario FIN-1 indica que la oferta de precio es por una suma que debe identificarse si considera incluidos o
excluidos los impuestos locales de acuerdo a la IAC 25.1. Al respecto, dicha IAC indica que el Contratante excluirá a efectos
de evaluación los impuestos, no así el oferente. Favor confirmar si en dicho documento se debe consignar el monto con
impuestos o sin impuestos.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

En el formulario FIN-1 el oferente puede presentar su oferta de precio con impuestos incluidos o excluidos los impuestos. El
precio total de la oferta presentada será determinado por lo establecido en el formulario mencionado anteriormente.[IP1]

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

Entendemos que el listado del apartado 3.8. Productos/informes entregables del Consultor, de la Sección VII. Términos de
Referencia, debe coincidir con los entregables a ser identificados en el TEC-5. Favor confirmar esta interpretación.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Es correcta la interpretación

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

Favor informar como se entendería el cuadro de Productos entregables esperados – Plazos de entrega, indicado como parte
de la Sección VII. Términos de Referencia. Que por ejemplo, para el Informe de Responsabilidad por defectos indica para el
Consultor un plazo de 5 días y para el Contratante de 5 días.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Los Informes de Responsabilidad por defectos (productos 21.1 al 21.11) son informes mensuales durante la duración de
este periodo (12 meses). Los plazos de presentación de estos informes son los indicados en el cuadro mencionado en la
consulta. En la Sección VII Términos de Referencia
3.8.4 FASE 3: Informes del período de Responsabilidad por Defectos
3.8.4.1 Producto 21.1 al 21.11 - Informe del período de Responsabilidad por defectos
"Deberá ser presentado dentro de los primeros cinco (05) días calendarios desde la recepción del documento
correspondiente del Contratista. Igual plazo de tiempo dispondrá el Contratante para su aprobación/revisión de
documentos y emitir el Certificado de aprobación del producto del Consultor"
Además, el texto hace referencia a que: 
El Consultor tendrá cinco (5) días desde la recepción del documento (entregado por el Contratista) para su
revisión/aprobación. El Consultor emitirá un Certificado de Aprobación o notificará por escrito al Contratista su falta de
aprobación y las razones de ella. Una vez corregido pasará al Contratante.
El Contratante dispondrá de 5 días calendarios desde la recepción del documento (entregado por el Consultor ). El
Contratante emitirá un Certificado de Aprobación o notificará por escrito al Consultor su falta de aprobación y las razones
de ella

Consultas Realizadas   Licitación 457707 - Consultoría para la Gestión del Proyecto y la Fiscalización del contrato de diseño, construcción, equipamiento integral, pruebas y puesta en servicio del Centro de Datos del Estado, con Cert. TIER III - Plurianual – 2° Llamado – AD REFERENDUM PGN 2025

07/08/25 11:21 21/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 73 - Administrador del Contrato

Consulta 74 - Contratista

Consulta 75 - Plazos de Contratista

Consulta 76 - Prorroga de Plazos

Consulta 77 - Dedicación de Profesionales

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

En los Términos de Referencia, al indicarse Administrador del Contrato, debe considerarse que se refiere al MITIC? Favor
confirma

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor remitirse a la adenda Nº 03

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

Se solicita aclarar si el Inicio del Contratista coincidiría con el Inicio de la Fiscalización.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Segun las CEC 11.1, "Adicionalmente, la emisión de la Orden de Inicio del Contrato de fiscalización estará sujeta a la
emisión de la Orden de Inicio del Contrato del Centro de Datos (SERVICIOS DE DISEÑO, CONSTRUCCIÓN, EQUIPAMIENTO
INTEGRAL Y PUESTA EN OPERACIÓN DEL "CENTRO DE DATOS DEL ESTADO, CON CERTIFICACIÓN DEL UPTIME INSTITUTE, EN
EL NIVEL TIER III).

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

En varios puntos de los Productos, se consigna el plazo en función de la recepción de un documento correspondiente del
Contratista. En tal sentido, se solicita aclarar los plazos que dispone la contratista para la realización de las presentaciones
para poder entender los plazos de consultoría vinculados.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

En la sección ANEXOS - Cronograma Estimativo Referencial, del PBC del Data Center, se detallan los plazos que dispone la
contratista para las presentaciones de documentos. 
D de Licitación: 447876 - "SERVICIOS DE DISEÑO, CONSTRUCCIÓN, EQUIPAMIENTO INTEGRAL Y PUESTA EN OPERACIÓN DEL
CENTRO DE DATOS DEL ESTADO (DATA CENTER), CON CERTIFICACIÓN DEL UPTIME INSTITUTE, EN EL NIVEL TIER III" - 2DO
LLAMADO - PLURIANUAL

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

Se solicita una prórroga de la fecha de presentación de ofertas hasta la respuesta de los cuestionamientos.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Favor remitirse a las fechas establecidas en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

Respecto a la exigencia de Dedicación de Tiempo Completo para los cargos de Director de fiscalización, Profesional ATD,
Profesional ATS, Profesional AOS y Profesional en Diseño Arquitectónico, se solicita admitir labor desde Sede para
profesionales que puedan realizar labor desde el exterior.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor remitirse a la adenda Nº 03

Consultas Realizadas   Licitación 457707 - Consultoría para la Gestión del Proyecto y la Fiscalización del contrato de diseño, construcción, equipamiento integral, pruebas y puesta en servicio del Centro de Datos del Estado, con Cert. TIER III - Plurianual – 2° Llamado – AD REFERENDUM PGN 2025

07/08/25 11:21 22/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 78 - Conflicto de Intereses

Consulta 79 - CEC 24.1(c)

Consulta 80 - CEC 24.1 (a)

Consulta 81 - Anticipo

Consulta 82 - Forma de Pago

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

La CEC 21.1 (b) respecto a la participación de un oferente cuyo integrantes es proveedora de equipos de Base de Datos,
constituye un caso de Conflicto de Interés que solicitamos sea resuelto respecto al oferente CONSORCIO IMA.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

En atención a las disposiciones contenidas en las Políticas para la Selección y Contratación de Consultores Financiados por
el Banco Interamericano de Desarrollo GN-2350-15 mayo de 2019, referente al "CONFLICTO DE INTERES" la situación
mencionada sobre la firma AREA DATA PARAGUAY SA, proveedora de equipos para data centers, integrante del
CONSORCIO IMA, no se encuentra subsumida en las circunstancias estipuladas en las Políticas.

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

En la CEC 24.1(c) se indica la pertinencia de un Seguro de terceros, con un amparo mínimo de daños a cosas de terceros
por un monto de 100.000.000 Gs. Al respecto, entendemos que dicha garantía corresponde a la Contratista, no así a la
Consultora. Favor aclarar.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Favor remitirse y presentar su propuesta de acuerdo a lo establecido en la SDP N° 01/2024, CEC 24.1(c)

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

En la CEC 24.1 (a) se indica caracerísticas del Seguro de Responsabilidad Profesional que debe ser del 50% del valor del
contrato más ajustes y ampliaciones. Al respecto, se solicita disminuir el valor de la cobertura, atendiendo a que indica
taxativamente que dicho documento debe ir acompañado del pago contado de la prima, sin admitir financiamiento. Se
solicita admitir el financiamiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Remitirse y presentar su propuesta de acuerdo a lo establecido en la SDP N° 01/2024, CEC 24.1(a)

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

El primer Anticipo será por un monto correspondiente al 10% de la Fase de elaboración de documentos de diseños
certificados por el Instituto Uptime, que corresponde al 15% del contrato, por lo que el valor de Anticipo corresponde al
1,5% del valor contractual. Se solicita ajustar el % de anticipo porque hay costos importantes al inicio, como se el valor de
la póliza de Seuro de Responsabilidad Profesional.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

De acuerdo a lo establecido en la CEC 41.2:
Los pagos se harán de acuerdo con el siguiente cronograma y conforme a los trabajos efectivamente realizados:
Anticipos:
Un primer anticipo del 10 % del monto para la fiscalización de la Fase 1 - documentos de diseño, contra la presentación de
las garantías bancarias por el 100 % del valor anticipado de acuerdo con la CGC 41.2.1;
Un segundo anticipo del 10% del monto para la fiscalización de la Fase 2 - Ejecución de obras y equipamientos, luego de la
aprobación de los documentos de diseño de la Fase 1 y contra la presentación de las garantías bancarias por el 100 % del
valor anticipado

Consultas Realizadas   Licitación 457707 - Consultoría para la Gestión del Proyecto y la Fiscalización del contrato de diseño, construcción, equipamiento integral, pruebas y puesta en servicio del Centro de Datos del Estado, con Cert. TIER III - Plurianual – 2° Llamado – AD REFERENDUM PGN 2025

07/08/25 11:21 23/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 82 - Forma de Pago

Consulta 83 - Especialistas ATD, ATS y AOS

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

Respecto a la forma de pago estipulada en las CEC, se solicita no realizarla en función al avance del contratista, por
provocar un interés que no corresponde y puede resultar riesgoso.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor, remitirse a lo establecido en el PBC, CEC 41.2.

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

Consideramos fundamental proporcionar un contexto sobre el Uptime Institute y las certificaciones que otorga a
profesionales especializados en la industria de centros de datos. Cada una de estas certificaciones tiene un propósito y
enfoque específicos que resultan relevantes para el presente análisis.
El Uptime Institute y su Relevancia:
El Uptime Institute es una organización de renombre internacional dedicada a establecer estándares y certificaciones
orientados a mejorar el rendimiento, la eficiencia y la confiabilidad de la infraestructura crítica en los centros de datos.
Desde su fundación en 1993, su misión principal ha sido evaluar y certificar la infraestructura y operatividad de los centros
de datos a través de su sistema de Clasificación TIER.
Certificaciones para Centros de Datos:
El Uptime Institute ofrece diversas certificaciones enfocadas en distintos aspectos de los centros de datos:
Certificación TIER: Clasifica los centros de datos en cuatro niveles (I a IV) según su infraestructura, redundancia y
capacidad operativa. Esta clasificación determina el nivel de disponibilidad y preparación de un centro de datos para
soportar operaciones críticas.
Certificación de Diseño (Tier Certification of Design Documents): Garantiza que los documentos de diseño de un centro de
datos cumplen con los requisitos del nivel TIER correspondiente, asegurando que la infraestructura planificada cumple los
objetivos de disponibilidad y rendimiento.
Certificación de Instalación Construida (Tier Certification of Constructed Facility): Verifica que la construcción de un centro
de datos se realiza conforme al diseño certificado y cumple con los estándares TIER establecidos.
Sello de Aprobación en Gestión y Operaciones (Management & Operations Stamp of Approval): Proporciona una estructura
para implementar mejores prácticas de gestión y operaciones, asegurando la excelencia operativa en los centros de datos.
Certificaciones para Profesionales
El Uptime Institute también ofrece certificaciones específicas para profesionales de la industria, que cubren diferentes
aspectos del diseño, gestión y operación de centros de datos:
ATD (Accredited Tier Designer)
Diseñado para arquitectos, ingenieros y consultores que participan en el diseño de centros de datos según los estándares
TIER (I a IV).
Se enfoca en la capacidad, resiliencia y cumplimiento de los requisitos específicos de cada nivel TIER.
ATS (Accredited Tier Specialist)

Dirigido a administradores, operadores y personal técnico responsable de la operación y mantenimiento de centros de
datos.
Capacita en la implementación y gestión de estándares TIER para garantizar disponibilidad y rendimiento.
AOS (Accredited Operations Specialist)
Enfocado en las mejores prácticas operativas y de gestión para centros de datos.
Ideal para responsables de supervisar la operación continua de centros de datos, garantizando eficiencia y seguridad.
Resumen de Certificaciones:
ATD: Diseño de infraestructura según estándares TIER.
ATS: Gestión y mantenimiento conforme a niveles TIER.
AOS: Mejores prácticas operativas para centros de datos.
En Paraguay, los profesionales certificados se distribuyen de la siguiente manera:
ATD: 4 profesionales https://uptimeinstitute.com/education/accredited-tier-designer-atd/roster#p 
ATS: 4 profesionales Accredited Tier Specialist Roster - Uptime Institute
AOS: 1 profesional https://uptimeinstitute.com/education/accredited-operations-specialist-aos/roster#p
Es importante destacar, además del número de profesionales que poseen estas certificaciones, que, aunque en otros
países de la región existe una mayor cantidad de individuos acreditados, la mayoría de ellos desempeñan sus funciones

Consultas Realizadas   Licitación 457707 - Consultoría para la Gestión del Proyecto y la Fiscalización del contrato de diseño, construcción, equipamiento integral, pruebas y puesta en servicio del Centro de Datos del Estado, con Cert. TIER III - Plurianual – 2° Llamado – AD REFERENDUM PGN 2025

07/08/25 11:21 24/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 84 - Afectación de personales

Consulta 85 - Personal Clave

Consulta 86 - Solicitud de prórroga

Consulta 87 - Oficinas de la Fiscalización

dentro de empresas propietarias u operadoras de centros de datos, ocupando posiciones gerenciales o directivas, y no en
el ámbito de la consultoría, y son pocas las firmas de consultoría e ingeniería que cuentan con profesionales de este perfil.
Adicionalmente, el número de expertos que poseen todas estas credenciales es muy reducido, lo que los convierte en
especialistas altamente calificados y con un nivel de experiencia excepcional para apoyar este tipo de proyectos.
Consultas: 

Teniendo en cuenta lo anterior las consultas son las siguientes.

Consulta 1: ¿Una persona que cuenta con las 3 certificaciones, puede ocupar los tres cargos? esto ayudaría a que los
costos sean más eficientes y además un profesional que cuenta con todas las credenciales es una persona muy
especializada la cual hay muy pocas en el mundo

Consulta 2: ¿La de dedicación de el o los consultores ATD, ATS y AOS puede ser parcial? Hacemos esta consulta ya que en
nuestra experiencia en esta clase de proyecto un consultor de este nivel no requiere una dedicación total para revisar e
identificar desviaciones en el proyecto y poder hacer recomendaciones al respecto.

Consulta 3: ¿La consultaría del Profesional o Profesionales ATD, ATS y AOS puede ser de manera remota? Recomendamos
que sea de esta manera ya que se puede optimizar costos en beneficio del proyecto y solo se plantearían workshops
específicos donde el o los consultores se desplazarían a Paraguay.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Respuesta 01: Una persona no puede ocupar más de una posición. Por favor, remitirse a lo establecido en el PBC;
Respuesta 02: Por favor remitirse a la adenda Nº 03
Respuesta 03: Por favor remitirse a la adenda Nº 03

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

Hemos observado que en el PBC o en los Términos de Referencia no se establece la asignación en días/meses de
afectación de cada personal involucrado en el proyecto. Solicitamos que se incluya esta información para que las ofertas
sean comparables entre sí.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor, remitirse a lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

¿Es posible que más de una empresa presente al mismo profesional en sus propuestas?

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

No es aceptable. Por favor, remitirse a lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 30-12-2024

En consideración a la complejidad del llamado, solicitamos una prórroga para la presentación de las propuestas. Se sugiere
que la misma sea de al menos 15 (quince) días.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Favor remitirse a las fechas establecidas en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 457707 - Consultoría para la Gestión del Proyecto y la Fiscalización del contrato de diseño, construcción, equipamiento integral, pruebas y puesta en servicio del Centro de Datos del Estado, con Cert. TIER III - Plurianual – 2° Llamado – AD REFERENDUM PGN 2025

07/08/25 11:21 25/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 87 - Oficinas de la Fiscalización

Consulta 88 - Oficinas de la Fiscalización

Consulta 89 - Oficinas de la Fiscalización

Consulta 90 - Oficinas de la Fiscalización

Consulta 91 - Oficinas de la Fiscalización

Consulta Fecha de Consulta 31-12-2024

¿El Contratante proporcionará oficinas físicas para que el equipo de consultoría desarrolle sus actividades, o esta
responsabilidad recae completamente en el oferente?

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Ver lo establecido En IAC 21.1
"Equipos y recursos que proporcionará el consultor :Se establece que el Consultor debe proporcionar : obrador, equipos de
topografía, equipos de oficina, mobiliarios, librería, etc.
Por tanto la responsabilidad de contar con la oficina recae en el Consultor, el oferente debe tener en cuenta entre sus
costos. Solo las conexiones provisorias de servicios básicos realizados en el lugar por la Contratista como la alimentación
de energía eléctrica y de agua potable las que serán puestas a disposición de la Fiscalización
Al momento de la construcción la oficina/obrador deberá estar cerca del sitio de obra. 
Se aclara también que las dimensiones del local deben ser suficientes para albergar muebles de oficina , equipos
informáticos , pantalla, proyector y mesa de reuniones para aproximadamente 8 a 10 personas. Deberá ser confortable y
estar climatizada.

Consulta Fecha de Consulta 31-12-2024

Si el Contratante proporciona oficinas, solicitamos detallar las características, ubicación y equipamiento disponible en
dichas instalaciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor remitirse a la respuesta de la consulta nº 88

Consulta Fecha de Consulta 31-12-2024

En caso de que el consultor deba gestionar sus propias oficinas, solicitamos detallar los requisitos específicos sobre la
ubicación o el equipamiento de dichas oficinas.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor remitirse a la respuesta de la consulta nº 88

Consulta Fecha de Consulta 31-12-2024

Si el Contratante proporciona oficinas, solicitamos detallar las características, ubicación y equipamiento disponible en
dichas instalaciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor remitirse a la respuesta de la consulta nº 88

Consultas Realizadas   Licitación 457707 - Consultoría para la Gestión del Proyecto y la Fiscalización del contrato de diseño, construcción, equipamiento integral, pruebas y puesta en servicio del Centro de Datos del Estado, con Cert. TIER III - Plurianual – 2° Llamado – AD REFERENDUM PGN 2025

07/08/25 11:21 26/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 91 - Oficinas de la Fiscalización

Consulta 92 - Escritura Pública

Consulta 93 - controles de calidad de materiales

Consulta 94 - Software

Consulta Fecha de Consulta 31-12-2024

Solicitamos aclarar si se contemplan costos reembolsables asociados a la instalación y operación de oficinas temporales
por parte del consultor.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor remitirse a las Observación 1 y Observación 2 del IAC 16.1. Por favor remitirse a la respuesta de la consulta nº 88

Consulta Fecha de Consulta 31-12-2024

Con relación al requisito de presentar como antecedente de la oferta un “poder suficiente del firmante de la Oferta,
otorgado por Escritura Pública por los integrantes del Consorcio” (ver pág. 60, Anexo A, punto 1.2), solicitamos que, en
esta instancia, se acepten los poderes establecidos únicamente en el documento de “intención de consorcio”, considerando
que estos no necesariamente se encuentran formalizados legalmente al momento de la presentación de las ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Favor remitirse a lo establecido en el ANEXO A Documentos Legales requeridos para la presentación de las Ofertas: 1.2. En
caso de APCA/Consorcio
a. Cada integrante deberá presentar los documentos requeridos para Oferentes individuales especificados en los incisos del
numeral 1.1. precedente, según corresponda.
b. Poder suficiente del firmante de la Oferta, otorgado por Escritura Pública por los integrantes del Consorcio; puede
consistir en la misma escritura de constitución del Consorcio en caso de que ya haya sido suscrita. El firmante debe contar
con facultades suficientes para firmar la Oferta, ejercer de representante autorizado del Consorcio y asumir solidariamente
en representación de los integrantes los compromisos emergentes de la presentación de la Oferta (no es necesario que el
poder esté inscripto en el Registro de Poderes).

Consulta Fecha de Consulta 31-12-2024

Respecto de la ejecución de “controles de calidad de materiales y métodos de construcción” (Sección VII. Términos de
Referencia, pág. 94, nº 3.2.3), entendemos que los ensayos de materiales serán aportados por el Contratista de
Construcción, a partir de laboratorios externos debidamente certificados, quienes certifican la confiabilidad de los
resultados. En tal sentido la Fiscalización velará por que los laboratorios presentados por el contratista sean certificados y
verificará que los resultados sean los requeridos en las EETT. Agradeceremos confirmar que no es responsabilidad de la
Fiscalización ejecutar estas pruebas.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Se aclara que es responsabilidad de la Contratista ejecutar las pruebas y ensayos.
En 4. Responsabilidades del Consultor tenemos: 4.16 Verificar la certificación de calidad de los materiales de construcción,
equipos, sistemas, insumos, etc., proveídos por el Contratista, los proveedores o por los laboratorios de pruebas
independientes;
El Consultor deberá: "Acompañar los ensayos de campo y de laboratorio"

Consultas Realizadas   Licitación 457707 - Consultoría para la Gestión del Proyecto y la Fiscalización del contrato de diseño, construcción, equipamiento integral, pruebas y puesta en servicio del Centro de Datos del Estado, con Cert. TIER III - Plurianual – 2° Llamado – AD REFERENDUM PGN 2025

07/08/25 11:21 27/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 94 - Software

Consulta 95 - Equipo Informático

Consulta 96 - Gestor Documental

Consulta 97 - Director de Fiscalización

Consulta 98 - Experiencia del Director de Fiscalización

Consulta Fecha de Consulta 31-12-2024

Con el fin de garantizar la igualdad entre los oferentes, solicitamos amablemente se especifique el tipo de software que
deberá utilizar el equipo profesional de la Consultoría. Asimismo, agradeceremos se aclare si será necesario contar con
licencias especializadas para el desempeño de las funciones, como por ejemplo, MS Project, Primavera, AutoCAD, Revit u
otros softwares tipo AEC, para efectos de control del proyecto

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

En el ítem 38 "Formalidad de las entregas" del capítulo 6. Diseño y obras civiles del PBC del Data Center en "Formatos de
presentación" y "Entregas en digital" se establecen las herramientas informáticas que es requerido al Contratista cuyas
documentaciones deberán ser analizadas, revisadas y evaluadas por el Consultor. El Consultor deberá contar con las
mismas herramientas informáticas descritas y las demás que sean necesarias para el correcto cumplimiento de sus
responsabilidades.

Consulta Fecha de Consulta 31-12-2024

¿Se requiere algún modelo específico para los equipos informáticos y de gestión documental que debe operar el consultor?

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

En el título "Entregas en digital" del ítem 38 "Formalidad de las entregas" del capítulo 6. Diseño y obras civiles del PBC del
Data Center (ID de Licitación: 447876) se establecen las herramientas informáticas que son requeridas al Contratista cuyas
documentaciones deberán ser analizadas, revisadas y evaluadas por el Consultor. El Consultor deberá contar con las
mismas herramientas informáticas descritas y las demás que sean necesarias para el correcto cumplimiento de sus
responsabilidades.

Consulta Fecha de Consulta 31-12-2024

Solicitamos aclarar si el software de gestión documental debe ser adquirido por el oferente, o si el Contratante
proporcionará las licencias necesarias.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

En el párrafo "Equipos y recursos que proporcionará el consultor" del IAC 21.1 se establece que "El Consultor deberá
disponer, operar, mantener y administrar un programa informático de gestión de todos los documentos del proyecto: el
contrato y sus eventuales enmiendas, correspondencia, comunicaciones electrónicas (correo electrónico y mensajería
instantánea), órdenes de servicio o de cambio, planos. informes, resultados de pruebas y ensayos". Corresponde al
Consultor proporcionar el sistema informático y sus licencias correspondientes.

Consulta Fecha de Consulta 31-12-2024

Experiencia del Director de Fiscalización: Solicitamos aceptar y puntuar la experiencia en proyectos de complejidad similar
o equivalente a los de Centros de Datos, tales como: Aeropuertos, Hospitales de alta complejidad, grandes centros
Comerciales, o similares.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor, remitirse a lo establecido en el PBC

Consultas Realizadas   Licitación 457707 - Consultoría para la Gestión del Proyecto y la Fiscalización del contrato de diseño, construcción, equipamiento integral, pruebas y puesta en servicio del Centro de Datos del Estado, con Cert. TIER III - Plurianual – 2° Llamado – AD REFERENDUM PGN 2025

07/08/25 11:21 28/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 98 - Experiencia del Director de Fiscalización

Consulta 99 - Profesional ATD

Consulta 100 - Profesional ATS

Consulta 101 - Técnico en Cableado Estructurado

Consulta 102 - Personal Clave

Consulta 103 - Multas

Consulta Fecha de Consulta 31-12-2024

Experiencia del Director de Fiscalización: Solicitamos aceptar y puntuar la experiencia aunque no cumpla con la etiqueta
específica de "director de fiscalización" pero que haya desempeñado roles equivalentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor, remitirse a lo establecido en el PBC. Ver en IAC 21.1 - Competencia para el Trabajo, Director de Fiscalización en
sección III. Hoja de datos.

Consulta Fecha de Consulta 31-12-2024

En relación con la experiencia requerida para el Profesional ATD - Accredited Tier Designer, solicitamos amablemente
considerar una mayor flexibilidad en el requisito de experiencia específica en Centros de Datos. Proponemos que también
se valoren proyectos tecnológicos o de infraestructura de gran escala como antecedentes válidos, dado su similitud en
complejidad y alcance.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor, remitirse a lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 31-12-2024

En cuanto a la experiencia requerida para el Profesional ATS - Accredited Tier Specialist, solicitamos amablemente ampliar
el alcance de los sectores considerados válidos, incluyendo otros ámbitos tecnológicos o industriales además de Centros de
Datos, dado que estos también pueden aportar experiencia relevante y comparable.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor, remitirse a lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 31-12-2024

En relación con la experiencia requerida para el Técnico en Cableado Estructurado, solicitamos respetuosamente
considerar la posibilidad de reducir la cantidad mínima de proyectos necesarios para puntuar, dado el limitado número de
proyectos específicos de Centros de Datos disponibles en la región.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor, remitirse a lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 31-12-2024

En cuanto a la experiencia requerida para el Personal Clave, solicitamos amablemente considerar como equivalentes los
antecedentes en proyectos de menor escala o en roles similares, toda vez que se demuestre relevancia y aportes
significativos en contextos comparables.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor, remitirse a lo establecido en el PBC y sus adendas

Consultas Realizadas   Licitación 457707 - Consultoría para la Gestión del Proyecto y la Fiscalización del contrato de diseño, construcción, equipamiento integral, pruebas y puesta en servicio del Centro de Datos del Estado, con Cert. TIER III - Plurianual – 2° Llamado – AD REFERENDUM PGN 2025

07/08/25 11:21 29/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 103 - Multas

Consulta 104 - Multas

Consulta 105 - Multas

Consulta 106 - Horarios y turnos

Consulta Fecha de Consulta 31-12-2024

Solicitamos amablemente se establezca y detalle el procedimiento específico que permitirá al consultor disputar la
aplicación de una multa o penalización que considere injustificada en relación con la prestación del servicio.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor, remitirse al "11 Multas" de la Sección VII Términos de Referencia" del PBC

Consulta Fecha de Consulta 31-12-2024

En caso de ausencia justificada de personal clave (por ejemplo, por enfermedad), entendemos que se permitirá la
designación de personal suplente temporal sin que ello implique la aplicación de multas. Agradeceremos su confirmación.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor, remitirse a "30. Reemplazo de Expertos Clave"

Consulta Fecha de Consulta 31-12-2024

En relación con el límite de multas, entendemos que el porcentaje del 10% del contrato se calcula como la sumatoria de
todas las multas aplicadas por distintos motivos (retrasos, deficiencias, ausencia de personal) y no de forma separada para
cada categoría. Agradeceremos su confirmación.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Es correcta la interpretación

Consultas Realizadas   Licitación 457707 - Consultoría para la Gestión del Proyecto y la Fiscalización del contrato de diseño, construcción, equipamiento integral, pruebas y puesta en servicio del Centro de Datos del Estado, con Cert. TIER III - Plurianual – 2° Llamado – AD REFERENDUM PGN 2025

07/08/25 11:21 30/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 106 - Horarios y turnos

Consulta 107 - Participación Profesionales

Consulta 108 - Vehículos

Consulta 109 - Vehículos

Consulta Fecha de Consulta 31-12-2024

En los antecedentes de la licitación se establece que el horario de trabajo del equipo del consultor debe contemplar la
posibilidad de un acompañamiento y control de las obras en forma ininterrumpida todos los días de la semana y en varios
turnos, según sea necesario para cumplir con el cronograma de las obras. Al respecto, respetuosamente planteamos las
siguientes consultas:

1) Para garantizar la igualdad entre los oferentes, solicitamos que el Contratante defina un cronograma base de turnos de
trabajo, asociado al avance esperado de las obras.

2) Agradeceremos se aclare si existe un número mínimo de personal que deba estar disponible específicamente para los
turnos nocturnos o fines de semana.

3) En caso de que surjan necesidades imprevistas que requieran la incorporación de recursos profesionales adicionales,
solicitamos aclarar cómo se gestionarán los costos relacionados con los honorarios de dichos profesionales.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

1) El cronograma referencial proporcionado por el Contratante está detallado en "Cronograma Estimativo Referencial" de
ANEXOS del PBC del Data Center
2) El Plan de Trabajos que debe presentar el Consultor adjudicado como un producto entregable detalla que: "Las
propuestas que comprendan un cronograma de actividades completo y detallado que incluya todas las actividades
adicionales o mejoras introducidas"; El Formulario TEC-5: Cronograma de los trabajos y planificación de entregables debe
ser presentado por el oferente;
3) El contrato es de Suma Global. Ver 24.1.2 - Contratos de Suma Global: "24.1.2. Si la SDP incluye un contrato de Suma
Global, se considerará que el Consultor ha incluido todos los precios en la Propuesta Económica, y por lo tanto, no se harán
correcciones aritméticas ni reajustes de precio. El precio total, neto de impuestos entendido según la IAC 25 siguiente,
especificado en la Propuesta de Precio (Formulario FIN-1) será considerado el precio ofrecido."

Consulta Fecha de Consulta 31-12-2024

Entendemos que los profesionales cuya participación se requiere a tiempo completo durante la etapa de diseño
desarrollarán sus actividades en "base", es decir, trabajando desde la oficina en el país de residencia del profesional.
Agradeceremos su confirmación o, en su caso, las aclaraciones necesarias.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor, remitirse a la adenda Nº 03

Consulta Fecha de Consulta 31-12-2024

Solicitamos especificar la cantidad mínima de vehículos que el consultor debe disponer para el desarrollo del servicio.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Queda a criterio del Consultor establecer la cantidad y las características del/los vehículos (capacidad, tracción, con
equipos de GPS, etc) que destinará para el control de los trabajos. Se aclara que el tramo : Remanso-Ruta PY09 - Pto Falcón
que conduce al lugar de obra tiene carpeta asfáltica . El terreno donde estará asentada la obra está cubierto actualmente
de vegetación de mediano porte y presenta desniveles con relación al nivel de la ruta.
IMPORTANTE: ver IAC 21.1 "Vehículo que proporcionará el Consultor a la Contratante" en la adenda Nº 03

Consultas Realizadas   Licitación 457707 - Consultoría para la Gestión del Proyecto y la Fiscalización del contrato de diseño, construcción, equipamiento integral, pruebas y puesta en servicio del Centro de Datos del Estado, con Cert. TIER III - Plurianual – 2° Llamado – AD REFERENDUM PGN 2025

07/08/25 11:21 31/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 109 - Vehículos

Consulta 110 - Vehículos

Consulta 111 - Vehículos

Consulta 112 - Modificaciones

Consulta 113 - Plazo de entrega

Consulta 114 - Consultas varias

Consulta Fecha de Consulta 31-12-2024

Solicitamos detallar los requisitos específicos sobre el tipo de vehículos, como capacidad, tracción, o características
técnicas necesarias para operar en el terreno del proyecto.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor remitirse a la respuesta de la consulta nº 109.
IMPORTANTE: ver IAC 21.1 "Vehículo que proporcionará el Consultor a la Contratante" en la adenda Nº 03

Consulta Fecha de Consulta 31-12-2024

¿El Contratante proporcionará estacionamiento o facilidades logísticas para los vehículos en el sitio del proyecto?

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

El Contratante no proporcionará facilidades logísticas ni estacionamiento .Queda a cargo del Consultor verificar las
condiciones del terreno y lo que precisará para un mejor uso.

Consulta Fecha de Consulta 31-12-2024

Aclarar si los vehículos deben estar equipados con dispositivos específicos, como sistemas GPS, para su monitoreo. Por
favor especificar.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor remitirse a la respuesta de la consulta nº 109.
IMPORTANTE: ver IAC 21.1 "Vehículo que proporcionará el Consultor a la Contratante" en la adenda Nº 03

Consulta Fecha de Consulta 31-12-2024

En caso de que el proyecto requiera modificaciones o ampliaciones significativas, ¿cómo se procederá con la renegociación
del plazo y los costos asociados al servicio?

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Para modificaciones del contrato de fiscalización remitirse a "16 Modificaciones o Variaciones" de II Condiciones Generales
de Contrato - Suma Global.
Para modificaciones del contrato del Centro de Datos remitirse a 39 Modificación de las instalaciones en la Sección VII -
Condiciones Generales del Contrato

Consulta Fecha de Consulta 31-12-2024

Considerando el alto nivel de especialización requerido para el personal clave, cuyos antecedentes curriculares forman
parte esencial de la oferta, solicitamos respetuosamente una ampliación del plazo para la entrega de las propuestas de dos
semanas calendario.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Favor remitirse a las fechas establecidas en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 457707 - Consultoría para la Gestión del Proyecto y la Fiscalización del contrato de diseño, construcción, equipamiento integral, pruebas y puesta en servicio del Centro de Datos del Estado, con Cert. TIER III - Plurianual – 2° Llamado – AD REFERENDUM PGN 2025

07/08/25 11:21 32/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 114 - Consultas varias

Consulta 115 - Consultas varias

Consulta 116 - Consultas varias

Consulta 117 - PARTICIPACION DE PROFESIONALES EN VARIAS PROPUESTAS

Consulta 118 - Exclusividad

Consulta Fecha de Consulta 31-12-2024

- Para la calificación del Director de fiscalización se consulta si un master MBA en Dirección de Empresas y Gerencia de
Proyectos de Ingeniería y Construcción podría ser suficiente para obtener los puntos asignados a los estudios de post grado
(maestría, especialización)?

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Por favor remitirse a lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 31-12-2024

- ¿Se van a considerar los trabajos de diseños de ingeniería como experiencia para los profesionales?

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Se considerará la participación como consultores de diseños en proyectos para aquellas posiciones de Personal Clave que
lo requieran como experiencia específica.

Consulta Fecha de Consulta 31-12-2024

- Experiencia en la región y dominio del idioma, para obtener el puntaje asignado al criterio de referencia, ¿es necesario
haber trabajado en otros aparte de Paraguay?

Respuesta Fecha de Respuesta 11-02-2025

Se aclara que el requerimiento siguiente: "Haberse desempeñado en Latinoamérica como especialista del área en
proyectos de Centro de Datos" implica al menos otro diferente del país del Contratante.

Consulta Fecha de Consulta 20-02-2025

Solicitamos a la convocante considerar la eliminación de la restricción que impide que un profesional pueda presentarse en
más de una propuesta. Esta solicitud se fundamenta en que, debido a la especificidad de los cargos requeridos, el número
de profesionales calificados para cumplir con los requisitos es muy limitado. Permitir que un mismo profesional participe en
varias propuestas no generaría perjuicio alguno para los oferentes y favorecería una mayor competitividad y calidad en las
propuestas presentadas.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-02-2025

Por favor remitirse a:
En Sección II - Instrucciones a los Consultores, Ítem "11. Solo una Propuesta: ...Sin embargo, esto no impedirá que un
Subconsultor o personal del Consultor participe como Experto Clave y Experto No Clave en más de una Propuesta cuando
lo justifiquen las circunstancias y si así se indica en la Hoja de Datos."
También ver:
IAC 11.1 de la Sección II. Hoja de datos:
"Se permite la participación de Subconsultores, Expertos Clave y Expertos No Clave en más de una Propuesta.
Sí _X_ o No________
Con la oferta, deberá adjuntarse una Nota de conformidad firmada por cada uno de los profesionales que forman parte del
equipo propuesto por el Oferente."

Consultas Realizadas   Licitación 457707 - Consultoría para la Gestión del Proyecto y la Fiscalización del contrato de diseño, construcción, equipamiento integral, pruebas y puesta en servicio del Centro de Datos del Estado, con Cert. TIER III - Plurianual – 2° Llamado – AD REFERENDUM PGN 2025

07/08/25 11:21 33/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 118 - Exclusividad

Consulta 119 - Presentación ofertas

Consulta 120 - Consulta

Consulta 121 - Consulta

Consulta 122 - Consulta

Consulta 123 - Prorroga

Consulta Fecha de Consulta 20-02-2025

Atendiendo a que los requerimientos de experiencia de los profesionales son muy restrictivos, y que existen pocos que
pudieran trabajar en la Fiscalización, se solicita eliminar el criterio de exclusividad que restringe la participación de un
mismo profesional en más de una oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-02-2025

Por favor remitirse a la respuesta correspondiente a la consulta 117

Consulta Fecha de Consulta 20-02-2025

Atendiendo a que el lunes 3 de marzo es feriado en el Paraguay, se consulta si podría postergarse la fecha de presentación
de ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-02-2025

Por favor, remitirse a las fechas establecidas en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 28-02-2025

Teniendo en cuenta que para el PROFESIONAL EN SISTEMA Y OPERACION DE NOC se solicita que posea tambien
acreditación AOS, se podría proponer al mismo para el cargo de PROFESIONAL AOS ya que la asignación de estos cargos es
a tiempo parcial?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-03-2025

Por favor, remitirse a ii) Calificaciones de los Expertos Clave y competencia para el trabajo del ítem IAC 21.1: "Una misma
persona no podrá ocupar dos o más posiciones descriptas en la tabla "Personal clave".

Consulta Fecha de Consulta 28-02-2025

Se solicita nos provean información sobre el equipamiento, sistemas de enfriamiento (si lo hubiere), o algún anteproyecto
existente del Data Center.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-03-2025

Por favor, remitirse en las "Especificaciones Técnicas" en la Sección VI. Requisitos del Contratante del PBC.

Consulta Fecha de Consulta 28-02-2025

En base a antecedentes del llamado, se solicita que la acreditación AOS requerida para el cargo de Profesional en Sistemas
de Operación y Gestión de NOC sea retirada ya que en los requerimientos del llamado ya se encuentra establecido un
cargo especifico para el profesional AOS.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-03-2025

Por favor, remitirse al PBC

Consultas Realizadas   Licitación 457707 - Consultoría para la Gestión del Proyecto y la Fiscalización del contrato de diseño, construcción, equipamiento integral, pruebas y puesta en servicio del Centro de Datos del Estado, con Cert. TIER III - Plurianual – 2° Llamado – AD REFERENDUM PGN 2025

07/08/25 11:21 34/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 123 - Prorroga

Consulta 124 - Consulta

Consulta 125 - Consulta

Consulta 126 - Sucesivas Prorrogas para apertura de ofertas

Consulta Fecha de Consulta 28-02-2025

Se solicita una prorroga de 15 dias a partir de la fecha de entrega del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-03-2025

Por favor, remitirse a lo establecido en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 28-02-2025

En el porta de la DNCP se solicita lo siguiente: Tipo de Garantía: Declaración Jurada con Certificación de Firma, teniendo en
cuenta que la garantía de mantenimiento de oferta esta incluida en el Formulario TEC-1 inciso b, favor aclarar si el
formulario tec-1 debe ir con una certificación de firma por escribano publico o habría que entregar otra declaración jurada
con certificación de firma por escribano publico.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-03-2025

En el Formulario TEC-1: Formulario de Presentación de Propuesta Técnica se hace referencia a lo siguiente: ...(b) Nuestra
Propuesta será válida y será obligatoria para nosotros por el periodo que se indica en la IAC 12.1 de la Hoja de Datos", el
referido formulario reviste el carácter de Declaración Jurada mediante el cual se asume la responsabilidad de mantener la
oferta conforme al tiempo requerido en la SDP, siendo este documento suficiente para garantizar la oferta. 
Se aclara que el Portal de la DNCP arroja por defecto el texto "Tipo de Garantía: Declaración Jurada con Certificación de
Firma" el cual es aplicable para los procesos de adquisiciones del Sistema Nacional, no así para los procesos realizados en
el marco de las Políticas para la Selección y Contratación de Consultores Financiados por el Banco Interamericano de
Desarrollo GN-2350-15.

Consulta Fecha de Consulta 28-02-2025

En el Pliego de bases y condiciones ANEXO A 1.1 Documentos legales requeridos para personas jurídicas domiciliadas en la
República del Paraguay, se solicita lo siguiente: a. Documentos que acrediten al representante legal de la firma oferente
autorizado ante la Convocante. y b. Documentos que acrediten las facultades del firmante de la Oferta para comprometer
al Oferente. Favor aclarar si el el poder otorgado al representante legal seria el mismo documento para ambos incisos, de
lo contrario se requiere una explicación detallada de que documentaciones que están solicitando para acreditar la
representación del firmante.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-03-2025

La Solicitud de Propuesta hace referencia en el Anexo 1.1 a lo establecido en las Políticas para la Selección y Contratación
de Consultores Financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo GN-2350-15 ; que copiado dice:
Asociaciones entre Firmas Consultoras
1.15 ... "Una vez completada la lista corta y emitida la solicitud de propuesta (SP), solamente con la aprobación del
Prestatario se debe permitir la formación de APCA o de subconsultorías entre las firmas de la lista corta. Los Prestatarios no
deben exigir a los consultores que formen APCA con una firma o un grupo de firmas determinados, pero pueden alentar la
asociación con firmas nacionales calificadas. En este caso, la figura de la convocante (MITIC) es el Prestatario. Por lo tanto
el numeral (a.) no guarda relación con el numeral (b.)

Consultas Realizadas   Licitación 457707 - Consultoría para la Gestión del Proyecto y la Fiscalización del contrato de diseño, construcción, equipamiento integral, pruebas y puesta en servicio del Centro de Datos del Estado, con Cert. TIER III - Plurianual – 2° Llamado – AD REFERENDUM PGN 2025

07/08/25 11:21 35/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 126 - Sucesivas Prorrogas para apertura de ofertas

Consulta 127 - Entrega de Ofertas

Consulta 128 - Transparencia y Condiciones del Procedimiento de Licitación

Consulta 129 - Retiro de Manifestación de Participación ante Prórrogas e

Consulta Fecha de Consulta 17-03-2025

En relación al llamado a licitación Consultoría para la Gestión del Proyecto y la Fiscalización del contrato de diseño,
construcción, equipamiento integral, pruebas y puesta en servicio del Centro de Datos del Estado, con Cert. TIER III -
Plurianual – 2° Llamado – AD REFERENDUM PGN 2025, con el objetivo de manifestar nuestra preocupación y realizar una
consulta respecto a las sucesivas prórrogas que se han realizado durante este proceso.

Hemos observado que las fechas de apertura han sido prorrogadas en varias ocasiones sin una justificación clara, lo que ha
generado incertidumbre y dificultades en la planificación de los oferentes. En particular, la última prórroga fue anunciada el
mismo día que estaba prevista la apertura de ofertas, lo que resulta especialmente problemático para los participantes que
ya habían programado sus actividades de acuerdo al calendario original.

En este contexto, solicitamos amablemente se nos informe los motivos que han llevado a dichas prórrogas, así como
cualquier situación o circunstancia específica que haya influido en la modificación constante de las fechas establecidas.
Consideramos que contar con esta información es fundamental para garantizar la transparencia del proceso y la igualdad
de condiciones entre los oferentes.

Quedamos atentos a su pronta respuesta y agradecemos de antemano la atención a esta solicitud.

Consulta Fecha de Consulta 17-03-2025

Como oferente extranjero, nuestra participación requiere de una planificación logística rigurosa, incluyendo la coordinación
de envío de documentos físicos, gestiones administrativas, y otras actividades necesarias para garantizar la entrega y
presentación adecuada de nuestra propuesta. Estas modificaciones constantes y la falta de claridad sobre los motivos de
las prórrogas nos dificultan considerablemente coordinar y mantener un control efectivo sobre los plazos y requisitos del
proceso licitatorio.

En este sentido, solicitamos respetuosamente se nos informe las razones que han motivado estas prórrogas y, en lo
posible, se confirme un cronograma definitivo para la apertura de ofertas. Esto resulta esencial para que podamos cumplir
cabalmente con los requerimientos del llamado y asegurar nuestra participación en igualdad de condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 17-03-2025

Manifestamos nuestra preocupación por las sucesivas prórrogas en la presentación de documentos, lo que encarece y
desalienta la participación, especialmente de oferentes extranjeros. La falta de previsibilidad afecta la transparencia y la
competencia; en nuestro caso, dos miembros clave del equipo han decidido no continuar en la propuesta por no poder
comprometer su disponibilidad ante reiteradas postergaciones.
En tal sentido, aprovechando la actual prórroga, solicitamos:
1. Revisión del presupuesto estimado, ya que la cantidad de cargos y personal requerido no se ajusta a la necesidad real
del servicio a fiscalizar, y el presupuesto estimado resulta extremadamente bajo para la consideración del plantel
pretendido.
2. Independizar los pagos del avance del contratista, atendiendo que ciertos equipos especiales requieren aprobación en
diseño antes de su fabricación, transporte e instalación, lo que podría exceder el corto plazo previsto.
3. Eliminar el requisito de exclusividad del plantel, permitiendo que un profesional sea propuesto en más de una oferta,
dado lo restrictivo de los requisitos de experiencia.
Instamos a las autoridades a garantizar un proceso más estable, equitativo y acorde a las necesidades del servicio.

Consultas Realizadas   Licitación 457707 - Consultoría para la Gestión del Proyecto y la Fiscalización del contrato de diseño, construcción, equipamiento integral, pruebas y puesta en servicio del Centro de Datos del Estado, con Cert. TIER III - Plurianual – 2° Llamado – AD REFERENDUM PGN 2025

07/08/25 11:21 36/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 129 - Retiro de Manifestación de Participación ante Prórrogas e
Incertidumbre

Consulta 130 - Aclaración.

Consulta 131 - Incertidumbre en el proceso

Consulta 132 - Consultas.

Consulta 133 - consultas

Consulta 134 - Cancelación de la Obra objeto de esta contratación

Consulta 135 - PRORROGAS SUCESIVAS DE APERTURA SIN EXPLICACIÓN

Consulta Fecha de Consulta 17-03-2025

Dado el contexto de múltiples prórrogas y la incertidumbre generada en el proceso licitatorio, entendemos que una
empresa o consorcio que haya manifestado inicialmente su conformidad para participar podría retirar dicha manifestación
incluso con posterioridad a la presentación de ofertas. Esto, con el fin de no avalar un procedimiento que genera dudas y
sin que ello implique la aplicación de amonestaciones o sanciones previstas por el BID en su procedimiento de contratación
de consultores. Favor aclarar como proceder.

Consulta Fecha de Consulta 17-03-2025

En la adenda 3, se establece que la experiencia en Centro de Datos solicitada para los especialistas es de nivel Tier 3 y que
para hacer total del puntaje para el criterio debe tener 5 experiencias en Centro de Datos nivel Tier 3. Dicho criterio limita
en exceso la participación de oferentes locales en favor de empresas extranjeras. 
Considerando que en un principio el PBC no hacia tan alta exigencia, se solicita que en vez de solicitar 5 experiencias en
Centro de Datos con nivel Tier 3, se solicite a los profesionales tener al menos UNA experiencia en Centro de Datos nivel
Tier 3 cuyo cumplimiento sea indispensable para pasar la evaluación. Es decir convertir ese requisito en criterio "pasa/no
pasa"

Consulta Fecha de Consulta 17-03-2025

Teniendo en cuenta que la obra objeto de esta fiscalización fue cancelada, no entendemos por que no se da de baja este
proceso y terminar con la incertidumbre de los potenciales oferentes.
Agradeciendo desde ya vuestra deferencia.

Consulta Fecha de Consulta 17-03-2025

Debido a que en la Adenda 3 se establece que los profesionales tendrán una dedicación a tiempo parcial y realizar tareas
remotamente, se consulta si un profesional podría ocupar mas de un cargo siempre y cuando cumplan con los requisitos
solicitados. 
En el PBC se establece que "Una misma persona no podrá ocupar dos o más posiciones descriptas en la tabla Personal
clave”, pero esa condición debería cambiar de acuerdo a los cambios establecidos en la Adenda 3. Según nuestra
interpretación.

Consulta Fecha de Consulta 17-03-2025

Como pueden seguir admitiéndose consultas hasta posterior a la presentación de las ofertas? Se solicita prorrogar la fecha
de presentación para que se considere el plazo legal admitido de respuestas.

Consulta Fecha de Consulta 24-03-2025

Teniendo en cuenta la Resolución MITIC 101 "POR LA CUAL SE ANULA Y SE RECHAZAN TODAS LAS OFERTAS EN EL
PROCESO DE SOLICITUD DE OFERTAS (SDO) PARA EL SERVICIO DE DISEÑO, CONSTRUCCIÓN, EQUIPAMIENTO INTEGRAL Y
PUESTA EN OPERACIÓN DEL CENTRO DE DATOS DEL ESTADO (DATA CENTER), CON CERTIFICACIÓN DEL UPTIME INSTITUTE,
EN EL NIVEL TIER III” – 2DO LLAMADO -
PLURIANUAL ID 447876, del 7 de Marzo de2 025 no entendemos el sentido de seguir prorrogando este proceso. Por favor
aclarar.

Consultas Realizadas   Licitación 457707 - Consultoría para la Gestión del Proyecto y la Fiscalización del contrato de diseño, construcción, equipamiento integral, pruebas y puesta en servicio del Centro de Datos del Estado, con Cert. TIER III - Plurianual – 2° Llamado – AD REFERENDUM PGN 2025

07/08/25 11:21 37/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 135 - PRORROGAS SUCESIVAS DE APERTURA SIN EXPLICACIÓN

Consulta 136 - Motivo de prórroga

Consulta 137 - Oferta económica alta

Consulta 138 - consultas anteriores sin responder

Consulta 139 - Apertura sin respuesta a consultas

Consulta 140 - Obligación de Prórroga

Consulta Fecha de Consulta 08-04-2025

En relación con el proceso de licitación en curso, el cual ha sufrido varias prórrogas en la fecha de apertura de ofertas,
acumulando un período superior a cuatro meses desde la fecha inicialmente prevista.
Estas constantes modificaciones generan incertidumbre entre los participantes, particularmente para los proveedores
extranjeros, quienes deben planificar con antelación logística y recursos para su participación efectiva en este proceso.
Consideramos que esta situación podría impactar negativamente en la percepción del manejo de las políticas de
contrataciones de la entidad convocante.
En virtud de lo expuesto, solicitamos nos brinden una explicación.

Consulta Fecha de Consulta 08-04-2025

Se solicita aclarar el motivo de las sucesivas prórrogas al proceso y asegurar la definición de la fecha de presentación. La
limitación de presentación de oferta en físico, provoca una erogación importante a una empresa extranjera que debe
dedicar recursos para nuevamente sobre el momento de presentación que se presente otra dilatación al proceso.

Consulta Fecha de Consulta 08-04-2025

Cual alta respecto al valor referencial podría ser admitida una oferta? Se solicita esta aclaración en atención a que el valor
referencial indicado es muy inferior respecto al requerimiento de plantel y tiempo requeridos.

Consulta Fecha de Consulta 08-04-2025

Se habilitan nuevamente las consultas sin haber respondido las anteriores. Hasta cuando se procederá de este modo?
Favor aclarar las dudas, sobre la continuidad o no del proceso, que se va dilatando representando sobrecostos innecesarios
a todos los participantes.

Consulta Fecha de Consulta 14-04-2025

Se solicita aclarar si la presentación de oferta será el día de mañana, atendiendo a que quedan respuestas sin publicarse, a
menos de 24 horas de la apertura programada según el portal de contrataciones. Asimismo, se verifica con la presente
consulta, que sigue habilitada la recepción de consultas, lo que evidencia problemas en el proceso.

Consulta Fecha de Consulta 14-04-2025

Atendiendo a que existen consultas sin responder, y a que se encuentra aún habilitado el link de consultas, se entiende
que la Convocante está obligada a otorgar una prórroga al proceso. Favor responder en la brevedad y antes del
vencimiento del plazo.

Consultas Realizadas   Licitación 457707 - Consultoría para la Gestión del Proyecto y la Fiscalización del contrato de diseño, construcción, equipamiento integral, pruebas y puesta en servicio del Centro de Datos del Estado, con Cert. TIER III - Plurianual – 2° Llamado – AD REFERENDUM PGN 2025

07/08/25 11:21 38/38

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 457707 - Consultoría para la Gestión del Proyecto y la Fiscalización del contrato de diseño, construcción, equipamiento integral, pruebas y puesta en servicio del Centro de Datos del Estado, con Cert. TIER III - Plurianual – 2° Llamado – AD REFERENDUM PGN 2025
	Consulta 1 - Respuesta a Invitación
	Consulta 2 - GMO
	Consulta 3 - Garantía de Mantenimiento de Oferta
	Consulta 4 - Sistema de refrigeración
	Consulta 5 - Solicitud de prórroga
	Consulta 6 - Potencia
	Consulta 7 - Prórroga
	Consulta 8 - CONSULTA
	Consulta 9 - CONSULTA
	Consulta 10 - CONSULTA
	Consulta 11 - CONSULTA
	Consulta 12 - CONSULTA
	Consulta 13 - CONSULTA
	Consulta 14 - CONSULTA
	Consulta 15 - CONSULTA
	Consulta 16 - CONSULTA
	Consulta 17 - CONSULTA
	Consulta 18 - CONSULTA
	Consulta 19 - CONSULTA
	Consulta 20 - Información sobre el Pliego del Contratista
	Consulta 21 - Aclarar sobre competencia del Profesional en Estructuras
	Consulta 22 - Competencia para el trabajo del Profesional en Geotecnia
	Consulta 23 - CONSULTA
	Consulta 24 - Requerimiento Personal
	Consulta 25 - Actividades Personal Apoyo técnico
	Consulta 26 - Equivalencia de Maestría para Profesionales
	Consulta 27 - Plantel de Profesionales
	Consulta 28 - Experiencia Especifica del Profesional Propuesto - Director de Servicio
	Consulta 29 - Experiencia Especifica del Profesional Propuesto - Técnico en Cableado estructurado
	Consulta 30 - Experiencia Especifica del Profesional Propuesto - Profesional de Instalaciones Eléctricas y electrónica industrial
	Consulta 31 - Experiencia Especifica del Profesional Propuesto - Profesional en Sistemas termomecánicos
	Consulta 32 - Experiencia Especifica del Profesional Propuesto - Diseño Arquitectónico
	Consulta 33 - Experiencia Especifica del Profesional Propuesto - Profesional en Geotecnia
	Consulta 34 - Experiencia Especifica del Profesional Propuesto - Profesional en Sistemas de Gestión y Operación de NOC
	Consulta 35 - Experiencia Especifica del Profesional Propuesto - Personal en Protección Contra Incendios
	Consulta 36 - Especialista Ambiental y Social
	Consulta 37 - Estimación de Costos
	Consulta 38 - Prorroga de presentación
	Consulta 39 - Complejidad del llamado
	Consulta 40 - Inspecciones y ensayos en Producto 19
	Consulta 41 - Propuesta de Precios
	Consulta 42 - Experiencia en la Región de Dominio del Idioma
	Consulta 43 - Experiencia Requerida para el Profesional en Diseño Arquitectónico
	Consulta 44 - Requerimiento mínimo de perfiles profesionales
	Consulta 45 - Requerimiento mínimo de perfiles profesionales
	Consulta 46 - Experiencia en la región y dominio del idioma
	Consulta 47 - Prorroga de Plazos
	Consulta 48 - Calificaciones de expertos Claves
	Consulta 49 - Calificaciones de expertos Claves
	Consulta 50 - Calificaciones de expertos Claves
	Consulta 51 - GMO
	Consulta 52 - Solicitud de Prorroga
	Consulta 53 - Modalidad del Llamado
	Consulta 54 - ID CONTRATISTA
	Consulta 55 - Formularios SICP
	Consulta 56 - Director de Fiscalización
	Consulta 57 - Metodologia de Consultas
	Consulta 58 - Garantia de Mantenimiento de Oferta
	Consulta 59 - Asociaciacion de Oferentes
	Consulta 60 - INTEGRANTES DEL CONSORCIO IMA
	Consulta 61 - Personal de Apoyo
	Consulta 62 - Plazo de Presentación
	Consulta 63 - Evaluación de Profesionales
	Consulta 64 - Profesional en Estructuras
	Consulta 65 - Profesional en Geotecnia
	Consulta 66 - Especialista Ambiental y social
	Consulta 67 - IAC 25.1
	Consulta 68 - Anexo A de la Sección III.
	Consulta 69 - Poder de Representante
	Consulta 70 - Formulario FIN-1
	Consulta 71 - Sección VII. Términos de Referencia
	Consulta 72 - Cuadro de Productos entregables esperados
	Consulta 73 - Administrador del Contrato
	Consulta 74 - Contratista
	Consulta 75 - Plazos de Contratista
	Consulta 76 - Prorroga de Plazos
	Consulta 77 - Dedicación de Profesionales
	Consulta 78 - Conflicto de Intereses
	Consulta 79 - CEC 24.1(c)
	Consulta 80 - CEC 24.1 (a)
	Consulta 81 - Anticipo
	Consulta 82 - Forma de Pago
	Consulta 83 - Especialistas ATD, ATS y AOS
	Consulta 84 - Afectación de personales
	Consulta 85 - Personal Clave
	Consulta 86 - Solicitud de prórroga
	Consulta 87 - Oficinas de la Fiscalización
	Consulta 88 - Oficinas de la Fiscalización
	Consulta 89 - Oficinas de la Fiscalización
	Consulta 90 - Oficinas de la Fiscalización
	Consulta 91 - Oficinas de la Fiscalización
	Consulta 92 - Escritura Pública
	Consulta 93 - controles de calidad de materiales
	Consulta 94 - Software
	Consulta 95 - Equipo Informático
	Consulta 96 - Gestor Documental
	Consulta 97 - Director de Fiscalización
	Consulta 98 - Experiencia del Director de Fiscalización
	Consulta 99 - Profesional ATD
	Consulta 100 - Profesional ATS
	Consulta 101 - Técnico en Cableado Estructurado
	Consulta 102 - Personal Clave
	Consulta 103 - Multas
	Consulta 104 - Multas
	Consulta 105 - Multas
	Consulta 106 - Horarios y turnos
	Consulta 107 - Participación Profesionales
	Consulta 108 - Vehículos
	Consulta 109 - Vehículos
	Consulta 110 - Vehículos
	Consulta 111 - Vehículos
	Consulta 112 - Modificaciones
	Consulta 113 - Plazo de entrega
	Consulta 114 - Consultas varias
	Consulta 115 - Consultas varias
	Consulta 116 - Consultas varias
	Consulta 117 - PARTICIPACION DE PROFESIONALES EN VARIAS PROPUESTAS
	Consulta 118 - Exclusividad
	Consulta 119 - Presentación ofertas
	Consulta 120 - Consulta
	Consulta 121 - Consulta
	Consulta 122 - Consulta
	Consulta 123 - Prorroga
	Consulta 124 - Consulta
	Consulta 125 - Consulta
	Consulta 126 - Sucesivas Prorrogas para apertura de ofertas
	Consulta 127 - Entrega de Ofertas
	Consulta 128 - Transparencia y Condiciones del Procedimiento de Licitación
	Consulta 129 - Retiro de Manifestación de Participación ante Prórrogas e Incertidumbre
	Consulta 130 - Aclaración.
	Consulta 131 - Incertidumbre en el proceso
	Consulta 132 - Consultas.
	Consulta 133 - consultas
	Consulta 134 - Cancelación de la Obra objeto de esta contratación
	Consulta 135 - PRORROGAS SUCESIVAS DE APERTURA SIN EXPLICACIÓN
	Consulta 136 - Motivo de prórroga
	Consulta 137 - Oferta económica alta
	Consulta 138 - consultas anteriores sin responder
	Consulta 139 - Apertura sin respuesta a consultas
	Consulta 140 - Obligación de Prórroga


